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COORDENAGAO DE MATERIAL E PATRIMONIO

CAPA DE PROCESSO
PROTOCOLO 2 178.233/2025 DATA DE RECEBIMENTO: / . /
GEP. N2 178.233 ANO: 2025
INICIO: -/ / TERMINO: -/ /

TiPO DE MATERIAL X | CONSUMO

‘ PERMANENTE

—

DOAGAO Ne SERVICOS
CONVENIO NAO OBRAS E INST.
SIM

DOCUMENTO DE ORIGEM:__ DL, - 014/909¢

LICITAGAO: Di 0014/2026

OBJETO: Aquisigio de MEDICAMENTOS para atender a demanda da liminar judicial do paciente P. H. S
R., junto & Secretaria Municipal de Saide de Vitéria da Conquista — BA. CONTRATADA: MD
CONQUISTA COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA. VALOR TOTAL: R$1.026,00 (mil e vinte e seis
reais).

QUANTIDADE DE PAGINAS:

.5355 RVAGOES:

MOVIMENTAGAO
Geréncia de Compras Geréncia ge Patriménio
Central Estratégica de Compras Publicas Responsavel pelo Processo
Dados do contrato:
inicio: / / Término: A )

Observagses:




Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista
Governo do Estado da Bahia

PROCESSO 178233/2025

Data de Abertura:
01/12/2025

Requerente:
HALANNA ROCHA FERRAZ

DETALHAMENTO:
GEP: 178233/2025 - CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA NA AQUISICAO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DEMANDA DO PACIENTE PEDRO HENRIQUE SANTOS

RIBEIRO - LIMINAR JUDICIAL.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE SAUDE
COORDENACAQ DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Protocolo - 178233/2025
Compra dispensa - Liminar n® 0504136-92.2018.8.05.0274 - Pedro Henrique Santos Ribeiro

Vitéria da Conquista, 01 de dezembro de 2025

Prezados,

Em cordiais cumprimentos, requeremos 0s encaminhamentos necessarios para dispensa de
licitagao considerando o Art.75, inciso Vil da Lei 14.133/2021, que regulamenta as normas para
licitacbes e contratos da Administracéo Plblica e considerando a Decisdao judicial n°
0504136-92.2018.8.05.0274, em favor de Pedro Henrique Santos Ribeiro que necessita do
item com os quantitativos descritos abaixo, totalizando o tratamento para 180 dias, conforme o
protocolo de dispensagao do setor.

Férmula manipulada.

Requisitamos dispensa de licitacao, considerando que os itens solicitados tramitam em
processo licitatério na Secretaria Municipal de Satde conforme GEP n? 171113/2025,
incorrendo na impossibilidade de aquisicao do material via ATA de Registro de Preco.

Solicito a Vossas Senhorias o devido encaminhamento deste pedido e enfatizo a URGENCIA nas
providéncias necessarias para a viabilizacdo da compra do descrito, conforme copias da decisao
judicial, relatério e prescricdo médica que seguem com documento fisico:

TEM  ||DESCRICAQ/ESPECIFICACAO UNIDADEDE lquanTipape
Polietilenoglicol 4000 17g, saché. Sem A
01 eletrdlitos. Sache 180
Atenciosamente.
i) Deg. Lo
Para gzglke e providéncias, ,
o | G0 RENATA RRAR }‘43! LVA NOGUEIRA
8 ~ GER "ﬁ-’ COMPRAS
30894-
Thiago lLeal Menezes COORDENAGAO DE ASSISTENC-D;A FARMACEUTICA - SMS Ay eral
Administrador Hatanna " O Gt OV
27955 - CRA/BA '\’Q\Q\a CE\‘!\Q\‘\E‘\(&a\r" 308%'0
1at. 24.128-9 DA oS
Endereco: Praca Joaquim Correia- N¢ 55 ‘_‘“\ﬂ\- PREFEITURA MUNICIPAL DE
Centro - Vitéria da Conquista - Ba - CEP: 45000-600 RNz 1 ! VITORIA DA
Telefones: (77) 3424-8915 - (77) 3424-8901 5 R CONQUISTA

3054
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Qi PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA Justiga Gratuita
Comarca de Vitéria da Conquista o

12 Vara da Infancia e Juventude

Centro Integrado dos Direitos da Crianga e do Adolescente, Rua
10 de Novembro n?® 790, Recreio - CEP 45045-355, Fone: (77)
3422-6500, Vitéria da Conquista-BA - E-mail:
veonquistaivinfjuv@tjba.jus.br

[ DECISAO INTERLOCUTORIA |
Processo n: 0504136-92.2018.8.05.0274
Classe — Assunto: Procedimento Comum - Obrigacio de Fazer / Nao Fazer
Autor: PEDRO HENRIQUE SANTOS RIBEIRO
Réu: Estado da Bahiua e outro
Vistos, etc.

Trata-se de ACAO ORDINARIA DE OBRIGACAO DE FAZER,
carreando pedido de tutela de urgéncia, formulada por PEDRO HENRIQUE SANTOS
RIBEIRO, crianca representada por sua genitora lara Pereira Santos, através da Defensoria
Publica do Estado da Bahia, em face do MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA e do
ESTADO DA BAHIA, visando a compelir os Requeridos a fornecerem para o Autor o
medicamento Polietlenoglicol PEG 4000, na dose de 15g/saché por dia, totalizando a
quantidade de 465g mensais. Aduz o Requerente que fora diagnosticado com Megacolon,
dilatagio anormal do intestino grosso, que prejudica e até mesmo impede a passagem de
fezes, todavia ndo tem condi¢des financeiras para custear seu tratamento.

O pedido de antecipagdo da tutela fora deferido as fls. 38/41.

As fls. 99/101 a Parte Autora requereu a inclusdo de medicamentos, a

fim de que seja fornecido tratamento mais amplo ao Autor, condizente com suas necessidades.

E o relatério. Decido.

O pleito de inclusio de medicamento ndo configura modificacdo do
pedido, nos termos do art. 329, do CPC, pois o que se pretende, afinal, ¢ o fornecimento do
tratamento médico, a garantia do direito  sadde, sendo comum que os firmacos prescritos
inicialmente sejam alterados pelo médico que acompanha o paciente. Tal entendimento é
pacifico na jurisprudéncia dos Tribunal, incluindo o Superior Tribunal de Justiga, conforme

demonstra a ementa a seguir colacionada:

PROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO. AGRAVO REGIMENTAL NO

RECURSO ESPECIAL. DIREITO A SAUDE. FORNECIMENTO DE

MEDICAMENTOS. POSSIBILIDADE DE ALTERACAO DO FAR

fls. 10t

. mecinann Ainitalmanta nar RICARDO FREDERICO CAMPOS.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA Justiga Gratuita
Comarca de Vitéria da Conquista CvEa
12 Vara da Infancia e Juventude ,@

Centro Integrado dos Direitos da Crianga e do Adolescente, Rua
10 de Novembro n® 790, Recreio - CEP 45045-355, Fone: (77)

, X iStC S/
3422-6500, Vitéria da Conguista-BA - E-mail: & NSIC

q @ ‘ /
veongquistalvinfjuv@tjba.jus.br \/‘@E%‘

POSTULADO NA INICIAL. INEXISTENCIA DE OFENSA AO ART. 264 DO CPC.
PRECEDENTES DO STJ. INCIDENCIA DA SUMULA 83 DO STJ. AGRAVO
REGIMENTAL DESPROVIDO. 1. Esta Corte Superior tem firmada a
jurisprudéncia de que a simples alteracdo de alguns medicamentos postulados na
inicial ndo incorre em modificagdo do pedido, nos termos do art. 264 do CPC. E
comum durante um tratamento médico que haja alteragdo de medicagdes, bem
como dos procedimentos adotados a garantia de satide do paciente, o que ndo
resulta, com isso, em qualquer ofensa ao referido dispositivo legal, pois a agdo em
comento encontra-se fulcrada no art. 196 da CF/88, o qual garante o direito a
saiide a populagdo. Precedentes: AgRg no REsp 1.496.397/RS, Rel. Min.
ASSUSETE MAGALHAES, DJe 10.3.2015; AgRg no REsp 1.222.387/RS, Rel. Min.
HERMAN BANJAMIN, DJe 01.4.2011; AgRg no Ag 1.352.744/RS, Rel. Min.
HAMILTON CARVALHIDO, DJe 18.02.2011; REsp 1.062.960/RS, Rel. Min.
FRANCISCO FALCAO, DJe 29.10.2008. 2. Estando o acérddo recorrido em

. conformidade com a jurisprudéncia pacificada nesta Corte Superior, € inafastdvel a
Sumula 83 do STJ & espécie, cuja incidéncia também pode ocorrer nas hipéteses de
interposi¢do de Recurso Especial pela alinea a do permissivo constitucional. 3. Nao
tendo a parte Agravante trazido argumento novo capaz de infirmar os fundamentos
da decisd@o recorrida, e estando pacificada a jurisprudéncia desta Corte Superior no
sentido da decisdo agravada, a decisdo impugnada deve ser mantida por seus
proprios fundamentos. 4. Agravo Regimental desprovido(STJ - AgRg no REsp:
1233603 RS 2011/0015807-0, Relator: Ministro NAPOLEAO NUNES MAIA
FILHO, Data de Julgamento: 05/05/2015, T1 — PRIMEIRA TURMA, Data de
Publicagéo: DJe 13/05/2015.

Assim, tendo em vista 0 que consta nos Relatérios Médicos e da
Receita Médica acostados as fls. 102/105, DEFIRO O PEDIDO FORMULADO PELA

PARTE AUTORA em Peticio de fls. 99/101, e determino que os Acionados fornecam, além

dos medicamentos solicitados na exordial, novos medicamentos, quais sejam: D PREV 1000

UL Montelair ou Piemont ou Aria; Omega 3, Alenia, Probiotop e Dymista, Fluoxetina

gotas; tudo conforme quantidades especificadas em receita médica.

Intimem-se. Cumpra-se.

Vitéria da Conquista(BA), 08 de abril de 2022.

RICARDO FREDERICO CAMPOS - Juiz de Direito

e A it frd accinadn dinitalmente nor RICARDO FREDERICO CAMPOS.



Centro Integrado dos Direitos da Crianga e do Adolescente, Rua
10 de Novembro n® 790, Recreio - CEP 45045-355, Fone: (77)
3422-6500, Vitéria da Conquista-BA - E-mail:
veonquistaivinfjuv@tjba.jus.br

Processo n’: 0504136-92.2018.8.05.0274
Classe — Assunto: Procedimento Comum - Obrigag¢io de Fazer / Nao Fazer
Autor: PEDRO HENRIQUE SANTOS RIBEIRO
Réu: Estado da Bahiua e outro
Vistos, etc.

Determino a intimagdo dos Acionados para comprovarem, no prazo de 15
dias, que cumpriram INTEGRALMENTE a ordem judicial, sob pena serem adotadas as
medidas adequadas para efetivagio da tutela provisoria, dentre as quais a majoragio da multa
e o0 bloqueio de verbas publicas.

Intime-se a parte autora para, no prazo de quinze dias, falar sobre o
quanto alegado pela defesa, que aduziu matéria enumerada no art. 337, do CPC, devendo, no
mesmo prazo, se manifestar acerca dos documentos colacionados, podendo também juntar
documentos, na forma que lhe faculta o art. 351, do CPC,

Verifico que feito estd em ordem, vez que apresenta as condigdes de agdo
e pressupostos vélidos para tramitagéo regular do processo, que o juizo € competente € a parte
autora tem interesse e legitimidade e estd regularmente representada, de modo que ndo ha
questdes processuais pendentes.

Fica rechacada a preliminar de ilegitimidade passiva arguida pelo
Municipio de Vitéria da Conguista, tendo em vista que a responsabilidade da Unido Federal,
do Distrito Federal, dos Estados-membros e dos Municipios pelas agdes ¢ servi¢os de sadde €
solidéria, pois, ao prever que a saiide ptblica € direito fundamental do cidaddo, a Constitui¢io
incumbiu ao Estado, em sentido lato e ndo a um sé dos Entes, o dever de proporcionar 0s
meios para sua consecugdo. Por conseguinte, 0s protocolos e as regras administrativas de
distribuicdo de atribuigdes ndo interferem na responsabilidade dos Entes Federados com
relacio 2 saiide dos cidaddos e das criangas e adolescentes.

A lide apresentada pelas partes aponta como questoes de fato relevantes
as seguintes: a crianga apresenta o problema de sadde alegado e necessita do tratamento
pleiteado para sua cura ou melhora do seu quadro de satide? O tratamento € previsto nos
protocolos e listas do SUS? A crianga possui condi¢des financeiras para arcar com o
tratamento? Ha escassez de recursos piiblicos que impossibilite o atendimento 4 necessidade
médica do Autor? De outro lado, a questdo de direito relevante para resolugao do mérito esta
relacionada 2 colisdo entre as normas que garantem o direito fundamental a saide, que deve
ser concretizado, e aquelas que dizem respeito a previsao orgamentdria, perpassand

-pele. .
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA Justica Gratuita
Comarca de Vitéria da Conquista

12 Vara da Infancia e Juventude

Centro Integrado dos Direitos da Crianga e do Adolescente, Rua
10 de Novembro n® 780, Recreio - CEP 45045-355, Fone: (77)
3422-6500, Vitéria da Conquista-BA - E-mail:
veonquistalvinfjuv@tjba.jus.br

confronto entre os conceitos da reserva do possivel e do minimo existencial.

0N

As questdes de direito relevantes a resolugdo da lide se encontram
devidamente delineadas e debatidas. Com relagao aos fatos, caso as partes considerem ainda
existir necessidade de comprovagdo dos fatos alegados por elas na peticao inicial € na
contestagdo, deverdo especificar, no prazo de cinco dias, as provas que pretendem produzir,
justificando, objetiva e fundamentadamente, sua relevancia e pertinéncia, ficando ressaltado,
contudo, que os requerimentos de diligéncias indteis ou meramente protelatdrias serdo

indeferidos.

O siléncio ou o protesto genérico por produgdo de provas serao
interpretados como anuéncia ao julgamento antecipado.

Findo o prazo, com ou sem manifestacio, dé-se vista dos autos ao
Ministério Pablico
Intimem-se. Cumpra-se.

Vitéria da Conquista(BA), 16 de abril de 2022.

RICARDO FREDERICO CAMPOS - Juiz de Direito
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VACINAR E PRECISO

Estrada do Bem Querer, Km 04, Caixa Postal 85, CEP: 45083-900. Telefone: (077) 3424-8689
E-mail:ceuas@uesb.br - Vitéria da Conquista-BA
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VITORIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

CONQUISTA

BFF R T

Exemsio pana & Banre SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

NUCLEO DE LIMINARES JUDICIAIS/ DA~ SMS

TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 178233/2025

1. DA FUNDAMENTACAO LEGAL
A presente contratagdo fundamenta-se no art. 75, inciso VIII da Lei Federal n° 14.133/2021, da
Dispensa de Licitago, para Aquisi¢do de Material ¢ Insumos para Cumprimento de Liminar
Judicial.

2. DO OBJETO
Aquisigio de MEDICAMENTOS para atender a demanda do paciente Pedro Henrique
Santos Ribeiro, junto 4 Secretaria Municipal de Saude de Vitéria da Conquista — BA, por meio
da proposta mais vantajosa, conforme condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas.

% % UNIDADE DE
ITEM DESCRICAO/ESPECIFICACAO MEDIDA QUANTIDADE
01 [Polietilenoglicol 4000 17g, saché. Sem eletrdlitos. Saché 180

1. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

A contratagdo tem o objetivo de cumprir a Deciséo Judicial n° 0504136-92.2018.8.05.0274
deferida em favor do paciente Sr. Pedro Henrique Santos Ribeiro, conforme solicitagdo feita
a Diretoria de Vigilincia em Safde - DVS, junto a Coordenacio de Assisténcia Farmacéutica,
mediante justificativa anexa aos autos deste processo, n° 178233/2025.

De acordo com a legislagio vigente sobre compras piblicas, ressalto que os itens requeridos
transcorrem em processo licitatorio, registrado sob o protocolo n® 171113/2025, com a
finalidade de atender as demandas judiciais de medicamentos e dermocosméticos da Secretaria
Municipal de Saide de Vitéria da Conquista sendo, posteriormente, adquiridos via ATA de
Registro de Prego.

Em tempo, € oportuno apontar que oS medicamentos listados no objeto deste termo de
referéncia ndo sio fornecidos pela Assisténcia Farmacéutica municipal, a qual ¢
responsavel pela aquisigdo dos medicamentos do Elenco Basico da Assisténcia Farmacéutica.
A dotagdo orgamentéria para aquisi¢do do material sera da Atengdo Primaria a Saude.

PRAZO, LOCAL E CONDICOES DE ENTREGA OU EXECUCAO

a. Prazo para entrega: 72 hs, para o Municipio cumprir a ordem judicial.

a. Local de entrega: Av. Brumado, 205-289 - Ibirapuera, Vitoria da Conquista - BA,
45077-048 / Setor fica ao lado da secretaria — Setor de Liminar. O horario para entrega
deve ser de 08:00 as 14:00. (Glauber Rocha)

b. Forma de entrega: Integral

¢. Prazo para substituigdo do objeto ou correcio dos servigos nos casos de avarias ou
defeitos: 48 horas.

3. CRITERIO DE SELECAO DO FORNECEDOR
a. A proposta mais vantajosa ao Erario Municipal sera selecionada a partir da aplicagao
do critério de julgamento MENOR PRECO GLOBAL.

N
i erral
Rena o S. Nogueira %@g& '
Programagio e Aquisicoes Ha\af‘vfﬁq\v i3 2 Sauﬁegf_o
Assisténcia Farmacéutica Nirelora ¢ \N\S Matr 3
Mat.: 30894-3 PMVCIS
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NUCLEO DE LIMINARES JUDICIAIS/ DA- SMS

4. DA EMPRESA VENCEDORA
a. A empresa vencedora para esta contratagdo, obtido através de pesquisa de mercado,
resultante de cotacdo de pregos, com empresas do ramo pertinente, incluidas todas as
despesas necessarias & consecugdo do objeto segue em anexo ao processo.
b. O prego médio da presente contratagdo foi obtido a partir da coleta de Propostas de
Pregos junto as empresas do mesmo ramo de atividade do objeto pretenso contratado,
conforme constante da tabela em anexo.

5. DA FISCALIZACAO

a. Competira a0 CONTRATANTE proceder a fiscalizagao de toda execugdo do Contrato
(quando houver), verificando o cumprimento das disposigOes contratuais, técnicas e
administrativas, em todos os seus aspectos.

b. Sera designado representante, mediante Portaria, para acompanhar e fiscalizar a entrega
dos bens conforme estabelece o Termo de Referéncia;

c¢. O fiscal registrard todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
determinando o que for necessario & regularizagdo das faltas, falhas ou defeitos
observados;

d. A acdo ou omissdo, total ou parcial da Fiscalizagéo do CONTRATANTE ndo eximira
a CONTRATADA, no que couber, da responsabilidade na execugdo do objeto
contratado.

6. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
a. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DA CONQUISTA,
ORA CONTRATANTE.
i. Fornecer 8 CONTRATADA as informagdes e documentagdes indispensaveis a
execugdo do objeto contratado.
ii. Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto contratual entregue em desacordo com
o previsto neste contrato, justificando as razoes da recusa.
‘ iii. Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo, para corrigir defeitos ou
irregularidades encontradas na execugdo do objeto.
iv. Efetuar os pagamentos nas condigdes pactuadas.
v. Permitir ao pessoal técnico da CONTRATADA, devidamente identificado,
livre acesso aos locais destinados a execugio do objeto contratual.
vi. Cumprir, de forma a ndo retardar os prazos da CONTRATADA, suas
obrigagdes contratuais que constituam pré-requisitos para que a mesma cumpra
suas proprias obrigagoes.

b. DA CONTRATADA
i. Executar o objeto contratual, nos prazos estipulados e de acordo com as
especificagdes e condigdes previstas neste contrato.
ii. Refazer, as suas expensas, o objeto contratual executado em desacordo com o
estabelecido neste Termo de Referéncia.
iii. Realizar as atividades necessarias a execugio do objeto deste contrato.
iv. Comunicar imediatamente a ocorréncia de fato alheio & execugdo do objeto

contratado 8 CONTRATANTE. eral
Renafa Nogllle;‘:s 6%01 %:55: W NS
Prograinagdo € AqulStha a\a“ = Qma% Q%QLQ
Assisténcia 42 Farmaceuti 3 et NG g Mal'
Mat.: 30894-3 JCISM®
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v. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela gestao/fiscalizagao
durante a vigéncia do contrato e, no caso de reclamagdes, responder a elas no
prazo determinado.

vi. Indicar ao gestor contratual, no ato da assinatura do contrato e sempre que
ocorrer alteragao, um preposto para representa-la perante a PMVC, informando
endereco, telefone e e-mail, para acompanhar e fiscalizar a execugao deste
contrato.

vii. Indenizar terceiros e/ou a PMVC por todo e qualquer dano decorrente direta ou
indiretamente da execugdo do presente contrato, por culpa ou dolo de seus
empregados ou prepostos.

viii. Para garantia do ressarcimento do dano, total ou parcial, tem a PMVC o direito

de retengéo sobre o pagamento devido a CONTRATADA.

. ix. Responsabilizar-se por todas as obrigages € encargos decorrentes das relagdes
de trabalho com os profissionais contratados, previstos na legislagdo patria
vigente, sejam de ambito trabalhista, previdenciério, social, securitarios, bem
como por taxas, impostos, frete, embalagens e outras obrigagbes que incidam
ou venham a incidir sobre a execugdo do objeto ora contratado.

x. Manter, durante a vigéncia deste contrato, de acordo com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdes exigidas na
licitago.

xi. Cumprir o disposto no art. 68. VI da Lei Federal n° 14.133/2021.

7. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
a. O instrumento contratual serd substituido por outro instrumento habil, como carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugdo
de servico.

8. DO PAGAMENTO

. a. O pagamento sera realizado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir
do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

b. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que 0
6rgio contratante atestar a execugdo do objeto do contrato.

c. Havendo erro na apresentagio da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagdo da despesa, como, por
exemplo, obrigagdo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou

KN inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as
Q\'i@ medidas saneadoras. Nesta hipdtese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apo6s a
comprovagdo da regularizagdo da situag@o, n3o acarretando qualquer Onus para a
Contratante.
d. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento.

e. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada ndo tenha
concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de

Rehatk2itide S. Nogueira WB"S&

Prograakyao ¢ Aquisiches palanhe iy, smSade

Assisténcia Farmaceutica 3.*&10’33% e .
N

- 30894
Mat.: 30894-3 CISMS malf




VITORIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
coNauisTA '

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

NUCLEO DE LIMINARES JUDICIAIS/ DA- SMS

compensagdo financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo
adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicagdo da seguinte formula:

EM=1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratorios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

I = indice de compensagdo financeira = 0,00016438, assim apurado:

I =[(6/100)}/365
I=(TX)
1=10,00016438
TX= Percentual da taxa anual = 6%

11. ADEQUACAO ORCAMENTARIA
a. As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da Rubrica Orgamentaria da
Secretaria Municipal de Saude, conforme pré-empenho anexo ao processo.
Projeto/atividade: 2.604
Elemento despesa: 33909100
Fonte de recurso: 500

a{" & b. As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta de fonte de recursos %(\'61\'\%
0@, 5."5’;}‘? consignados no orgamento programado para o exercicio de 2026. -,»e;v.'“ 9
S S, e
AR e
FREK i QUSRS
‘é} \@“g 5}? ena o S. Nogueira Halanna Rocha Fel\'i\egz\"‘ O°
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Fernanda Oliveira Maron
Secretaria de Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SECRETARIA DE SAUDE
DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

Protocolo - 178233/2025
Compra dispensa - Liminar n® 0504136-92.2018.8.05.0274 - Pedro Henrique Santos Ribeiro

Vitéria da Conquista, 17 de dezembro de 2025

Prezados,

Informo que o preco contratado se encontra em conformidade com os valores praticados no
mercado, conforme Pesquisa de Precos realizada pela servidora Vera Santos Moreira, Matricula n®
' 607, conforme demonstrado no Mapa Comparativo apresentado abaixo.

EMPRESA CNPJ VALOR OFERTADO { R$)
MD Conquista 28.315.958/0001-90 1.026,00
VERA SAmREIRA

SERVIDORA
607

DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE - SMS

Vera s/Moreira
Coord. Adminjstrativa
Dir de Vigifancia

’ Mat. 607

= PREFEITURA MUNICIPAL DE

= ;,. VITORIA DA
lv v3 CONQUISTA

Endereco: Praca Joaquim Correia- N2 55
Centro - Vitéria da Conquista - Ba - CEP: 45000-600
Telefones: (77) 3424-8915 - (77) 3424-8901

4351




VITORIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

CONQUISTA

Secretaria Municipal de Saude

GEP 178233/2025

Do: Gabinete da Secretaria Municipal de Saude - SMS
Para: Nucleo Administrativo — SMS

Prezados,

Informo que o referido processo passou por todos os estagios exigidos
pela legislagao vigente até o presente momento, € considerando que foram feitas
varias cotagbes pela DVS para o de Pesquisa de Pregos (documentacao em
anexo), e ndo se obteve resposta por parte das empresas para o fornecimento

. dos orgamentos:

Autorizo processo de Dispensa de Licitagao, conforme condigoes,
quantidades, especificagdes técnicas, justificativa da auséncia da cesta de
pregbs e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia, do processo
17823312025, que teve como objeto: contratagdo de empresa para fornecimento
de medicamentos, em cumprimento a Decisdao Judicial n° 0504136-
92.2018.8.05.0274, em favor de Pedro Henrique Santos Ribeiro, a cotagao

requerida pela Empresa, abaixo:

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR R$

‘ MD CONQUISTA 28.315.958/0001-90 1.026,00

Vitoria da Conquista — BA, 16 de Dezembro de 2025.
x0°

oW
PO\C e

Fernanda Oliveira Maron
Secretaria Municipal de Saude

@ Ppraga Joaquim Correia, 55 — Centro - CEP 45000-907 - Vitdria da Conquista — Ba

& saude@pmvc.ba.gov.br@pmvc.ba.gov.br @ www.pmvc.ba.gov @ 77 —3229-3146




PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

COTACAO —N° 21/2025 DATA: 01/12/2025

aaxr. I [ Obs: O PRAZO PARA ENTRGA DA
ESPECIFICACAO: OBJETOS/ PRODUTOS E VALOR
QTDE | APR. SERVICOS MARCA UNI SUBTOTAL
o Polietilenoglico! 4008 17g, sacha, )
u 180 Saché Sem eletrélitos. S_A/O ! o OM ,'B'\J
SOLICITAMOS DE V.S.a NOS FORNEC TOTAL I o gélgo
Lnadl 30N AL IOV S A NI, ut

OBS: PACIENTE: Pedro Henrique Santos Ribeiro

OBSERVACAO:

* A ENTREGA DOS PRODUTOS DEVERA SER DE FORMA IMEDIATA LOGO APOS O RECEBIMENTO DA
. ORDEM DE COMPRA EMITIDA POR ESTA SECRETARIA.

OS PRODUTOS DEVERAO SER ENTREGUES NO ENDERECO INFORMADO NA ORDEM DE COMPRA.

A VALIDADE DA PROPOSTA DEVERA SER DE 60 DIAS.

O PAGAMENTO SERA FEITO POR TRANSFERENCIA BANCARIA MEDIANTE NOTA FISCAL EMITIDA
PELA EMPRESA.

CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA

ASS: Dol Cowv Laﬁvo

Data: Qd /(X / 25

. Vera Sa oreira
Coord. Administtativa
Dir de Vigilancia
Mat. 607

:;CONFERE COM ORIGINAL
Data:_'3_ | 5 Jooas
Matri. 1545

1 Assinatura: EE!E’E C . Smun




16/12/2025, 11:13 Gmail - Solicitagao de Cotagéo n° 21/2025

M Gmall Cotagdo DVS <cotacaodvs@gt

Solicitagdo de Cotagao n° 21/2025

5 mensagens

Cotagao DVS <cotacaodvs@gmail.com> 1 de dezembro de 2025 as 17:03
Para: madureiva.s123@hotmail.com

Cco: matheusfarmacia@hotmail.com, nossafarmaciadavi@gmail.com, admartmagistralvca@gmail.com,
produmed@gmail.com, recepcao@medisil.com.br, david.madureira.s123@hotmail.com

Prezados,

A Secretaria Municipal de Saude de Vitoria da Conquista — BA, por intermédio da Diretoria de Vigilancia em Saude,
esta realizando um processo de compra para aquisigdo de medicamentos.

Dessa forma, entramos em contato para convida-los a participar do envio de cotagdes referentes aos itens
solicitados. Ressaltamos a importancia de que a cotagio seja devidamente assinada antes do envio.

Informamos que esta demanda é para atender liminar judicial, o que reforga a necessidade de retorno com a maior
brevidade possivel, a fim de atender aos prazos estabelecidos.

Agradecemos desde ja a atengao e colocamo-nos a disposigao para qualquer duvida ou informagao adicional.

Atenciosamente,
Maira Coelho

COTAGAO 21.doc
Ll 192K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 1 de dezembro de 2025 as 17:03
Para: cotacaodvs@gmail.com

«,7?' “'\
& .
Endere¢o nao encontrado g 17
% ,,_“““' ,7“'"
Sua mensagem nao foi entregue a NP g
, madureiva.s123@hotmail.com porque o enderego n&o foi h
‘ encontrado ou nao pode receber mensagens.
Vera Sa oreira

Coord. Administ{ativa
Dir de Vigilancia
Mat 607

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (52017062302).
[MWHOEPF000989EC.namprd02.prod.outlook.com 2025-12-01T720:03:28.698Z 08DE2E62CAQ9FO55]

%CONFERE COM ORIGINAL

Final-Recipient: rfc822; madureiva.s123@hotmail.com éDataf 1% /o [ 2035
Action: failed 1Matri.__1545

Status: 5.5.0 . Assinatura: : .
Remote-MTA: dns; hotmail-com.olc.protection.outlook.com. (52.101.42.12, the - - 5&%

server for the domain hotmail.com.)

Diagnostic-Code: smtp; 550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (52017062302).
[MWHOEPFO00989EC.namprd02.prod.outlook.com 2025-1 2-01T20:03:28.698Z 08DE2E62CA09F055]
Last-Attempt-Date: Mon, 01 Dec 2025 12:03:28 -0800 (PST)

https:llmail.google.com/mail/u/3l?ik=97bf082339&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r—1 2718531441811152178&simpl=msg-a:r27651651279... 1/3



R

> 16/12/2025, 11:13 Gmail - Solicitagio de Cotagédo n® 21/2025

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable (520170862302).
[SN1PEPF0002529D.namprd05.prod.outlook.com 2025-12-11T13:20:08.389Z7 08DE33EQFO0B58A1]

Final-Recipient: rfc822; madureira.s123@hotmail.com

Action: failed

Status: 5.5.0

Remote-MTA: dns; hotmail-com.olc.protection.outlook.com. (52.101.11.4, the

server for the domain hotmail.com.)

Diagnostic-Code: smtp; 550 5.5.0 Requested action not taken: mailbox unavailable ($2017062302).
[SN1 PEPF0002529D.namprd05.prod.outlook.com 2025-12-11T13:20:08.389Z 08DE33E0F00B58A1)
Last-Attempt-Date: Thu, 11 Dec 2025 05:20:08 -0800 (PST)

) noname ara Sm Moreira

no Cuord. Administrativa
. Dir de Vigilancia
Mat 607

[CONFERE COM ORIGINAL

Data:_ 1% [ 15 [/ apas
Matri. s 45

. ’,

Assinatura mano, G . Seeaio

https:/fmail.google.com/ maiI/ulSl‘?ik=97bfc82339&view=pt&search=a|l&permthid=thread-a:r-1 2718531441811152178&simpl=msg-a:r27651651279... 313




16/12/2025, 11:15 Gmail - Solicitagao de Cotagdo n°® 21/2025

noname
3K

Recepg¢io Medisil <recepcao@medisil.com.br> 2 de dezembro de 2025 as 08:33
Para: Cotagdo DVS <cotacaodvs@gmail.com>

Prezados, bom dia!

nao iremos cotar.

Estamos a disposi¢do para quaisquer dividas pertinentes a esta situagao.

Cordialmente.. &5
Sheila Costa
Tel: 71 3413- 8117

MED lle MEDICAMENTOS LTDA

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE

De: Cotacdo DVS <cotacaodvs@gmail.com>

Enviado: segunda-feira, 1 de dezembro de 2025 17:03

Para: madureiva.s123@hotmail.com <madureiva.s123@hotmail.com>
Assunto: Solicita¢do de Cotag3o n? 21/2025

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cotagio DVS <cotacaodvs@gmail.com> 11 de dezembro de 2025 as 10:19
Para: madureira.s123@hotmail.com
. Vera S s Moreira
[Texto das mensagens anteriores oculto] Coord. Administrativa
Dir de Vigilancia
Mat. 607

oy COTAGAO 21.doc
192K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 11 de dezembro de 2025 as 10:20
Para: cotacaodvs@gmail.com

CONFERE COM ORIGINAL

Data:_1%3 /a2 (2035
Matri._ 1542
| Assingﬂr_a:

»

Enderego ndo encontrado

Sua mensagem nao foi entregue a
madureira.s123@hotmail.com porque o enderego nao foi
encontrado ou ndo pode receber mensagens.

https://maiI.goog!e.comImaillu/3/?ik=97bf082339&view=pt&search =all&permthid=thread-a:r-127185314418111521 7&simpl=msg-a:r27651651279... 2/3



- 16/12/2025, 11:13

M Gmail

Gmait - cotacoes 11 a 22

Cotagao DVS <cotacaodvs@gmail.com>

cotacoes 11 a 22
1 mensagem

Davi Luis <nossafarmaciadavi@gmail.com>
Para; Secretaria <cotacaodvs@gmail.com>

° Nao contém virus.www.avast.com

.@ cotacoes 11 a 22 medicamentos.pdf
4695K

https:/mail.google.com/mail/u/3/2ik=97bfc82339&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1851615316724999384&simpl=msg-f: 18516153167243...

15 de dezembro de 2025 as 19:29

Vera o$ Moreira
Coord. Admmistrativa
Dir de Vigilancia
Mat 607

{CONFERE COM ORIGINAL
Data:_3 [ 1o | _Qpas
‘Matri. 1= 45

125inatura:_jpauma. £ - Sastc. |

m
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S
VITORIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIT(')RIA%A CONQUISTA
CONQUISTA y
pEEsCTue Secretaria Municipal de Saude

EXEMPLO PARA A

BAHI&

Vitéria da Conquista (BA), 20 de Janeiro de 2026.
GEP. N.2 178233/2025 — Nuicleo de Compras/SMS

Da; Diretoria Administrativa
Para: Secretaria Municipal de Saude
Fernanda Oliveira Maron

Prezada Senhora,

Considerando a necessidade de atendimento ao paciente descrito abaixo em cumprimento a

liminar judicial, informamos a V.Sa que recebemos solicitagao da Coordenacdo de Assisténcia

. Farmacéutica para aquisicdo de Medicamentos.
Nome da paciente: Processo Judicial:
PEDRO HENRIQUE SANTOS RIBEIRO 0504136-92.2018.8.05.0274

Apos realizagio das cotagdes necessarias para obtencdo junto a empresa vencedora, solicitamos
autorizacdo para contratagdo de aquisicdo direta e entrega imediata dos produtos listados na
cotagio n° 021/2025 em anexo:

EMPRESA: MD CONQUISTA COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA . CNPJ: 28.315.958/0001-90.

Valor: RS 1.026,00

‘ Seguem em anexo: CotacBes, Receitas, e Liminar Judicial.

Dotacdo: 2604
Elemento: 33909100

Fonte de Recurso: 500 ey
<0
A disposicdo para quaisquer esclarecimentos. go“‘s&\)qi\c"\‘\s
oV
Atenciosamente, . W\,\“\w\“‘g‘@\%ﬂ
NN

Hayka Lima Gongalves Sousa
Diretora Administrativa

@ Praga Joaquim Correia, 55 — Centro - CEP 45000-907 — Vitoria da Conquista — Ba

saude@pmvc.ba.gov.br@pmvc.ba.gov.br @ www.pmvc.ba.gov.br 77 - 3424-8534 / 8536




QS
VITORIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA 1»A CONQUIST @'-

CONQUISTA S
pREEFIIUD Secretaria Municipal de Saude et {5

EXEMPLO PARA A BAHIA

Vitdria da Conquista (BA), 20 de Janeiro de 2026.

Do: Gabinete da Secretaria
Para: Diretoria Administrativa / SMS
Att: Hayka Lima Gongalves Sousa

Prezada Senhora,

Em atencdo a GEP. N.2 178233/2025 autorizo confecgdo de Ata de dispensa de licitacdo para
contratacio da empresa: MD CONQUISTA COM. DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ
28.315.958/0001-90, para aquisi¢do direta e entrega imediata dos produtos listados na cotacdo
n°® 021/2025 em anexo,

Nome da paciente: Processo Judicial:

PEDRO HENRIQUE SANTOS RIBEIRO 0504136-92.2018.8.05.0274

De acordo com a viabilidade juridica, encaminhar a Comissdo Especial de Licitagdo para confecgdo

de ata de dispensa e demais procedimentos.

Na oportunidade, informamos que os produtos deverao ser entregues com a maxima urgéncia,

pois a liminar referida estipula um prazo de até 72hs para o Municipio cumprir a ordem judicial.

Fe"“ o es‘i\ Vo '286
Femandasighm?iruj aron
Secretaria Municipal de Saude

@ Praca Joaquim Correia, 55 — Centro - CEP 45000-907 - Vitéria da Conquista - Ba

saude@pmvc.ba.gov.br@pmvc.ba.gov.br & www.pmvc.ba.gov.br 77 - 3424-8534 / 8536




NMUNIUIXIU V11 URAA VA CUNUYUIDTA
SECRETARIA DE SAUDE PUBLICA
BAHIA

34.308.797/6001-00
NOTA DE PRE EMPENHO N° 0000005/2026 - LIBERADA

Determino o Pré Empenho da forma abaixo

Exercicio : 2026
Data: (02/01/2026

Ficha: 2604911500
Data Ref: 02/01/2026  Valor: 1.080.000,00

7

Orgao
Unidade Or¢gamentaria

Fungdo :
Subfungao :
Programa :

Projeto/ Atividade .
Elemento Despesa

12600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
:2601 - ACOES DE GESTAO DO SUS

10 - Saide

122 - Administragdo Geral

4606 - EQUILIBRIO FISCAL

2604 - SENTENCAS JUDICIAIS
33909100000 - SENTENCAS JUDICIAIS

Subelemento Despesa :

\ Fonte de Recurso : 150010020000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos - (Saide) /
b
Favorecido : CNPIJ/CPF : )
Bairro : Cidade :
Enderego : UF:
- _
Historico : Ret. atendimento de liminares judiciais )
. Saldo Anterior Ficha 1.080.000,00 Valor Pré Empenho 1.080.000,00 Saldo Disponivel 0,00
(um milhio oitenta mil reais }
N° Requisi¢o :
N° Processo :
[ Modalidade : N&o Aplicavel \
Objeto :
\, <z
LANCAMENTO!
N | Débito | Valor| Crédito Valor

1 1 . i
0 1 |622110000000 - CREDITO DISPONIVEL

Pré Empenho - Emissdo de Pré-empenho - Reserva De Dotagao - Outras Despesas Correntes

1.080.000,
1.080.000,00

.080.000,0 - n
1.080.000,00 [622910100000 - PRE-EMPENHOS A EMPENHAR

Local/Data/Assinaturas
VITORIA DA CONQUISTA, 02 de janeiro de 202¢

@

W

Edinael £0s Santos Pardim
Diretor Financeiro
Mat 245500

Page T of 1




COMPROVANTE DE IHSCRIGAO E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 3 RFB a sua atualizagao
cadastral.

A informagaa sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

a CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
|'m'°°"’“°“k‘° COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 03 asmotr
2“3‘1:.205!10001-90 , CADASTRAL 0110812017

I‘lm TAPRE SARIAL [
. MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

1 = J 4
NOSSA FARNACIA ] ME

U L
47,711.201 - Comireio jists de prod: farmacduti som lpulacdo ds fdrmulas I

47.72.5-00 - Comircio i de perfumaria & de higiene pesscal
47,73-3-00 - Comdreio Fata de artigos mddicos pédi

| OO0 T CESCFICAS BAVATUNETA KFDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
OGP & TIUVE! TPLEWEN O
AV CAXIAS DO SUL | 221 LETRAA

o o=
48,065-100 PATAGONIA ] VITORIA DA CONQUISTA J I BA

|

|

|

o S | (e s i
]

G ATA O& SITUAG
ATIVA 01/08/:2017
‘ P ESPECIAL ‘ T3 5A ST R TS ERPach -
pesbvai oy puniobon

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/02/2025 as 09:41:27 (data € hora de Brasilia). Pagina: 111

2
—

423 CONSULTAR QSA ) VOLTAR & IMPRIMIR
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MD CONQUISTA COMERCIO DI A
FARMACEUTICOS LTDA y

CNPJ n° 28.315.958/0001-90 A~
\"7;\’?9 A v

MICAELLEN SANTOS BORGES, NACIONALIDADE BRASILEIRA, NASCIDA EM 2a709/1997,
SOLTEIRA, EMPRESARIA, CPF N° 068.583.695-97, CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 1504534425,
ORGAO EXPEDIDOR SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA - BA, RESIDENTE E DOMICILIADA
NA AVENIDA PELOTAS, N° 383, PATAGONIA, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP: 45.065-110,

BRASIL.

Sdcia da sociedade limitada de nome empresarial MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta
Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 26204432531, com sede Avenida Caxias do Sul, n°
221, Letra:A, Patagonia Vitoria da Conquista - BA, CEP 45.065-1 00, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 28.315.958/0001-90, delibera de pleno e comum acordo
ajustar a presente alteragao contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condigbes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. DAVI CARVALHO LUIS ADMITIDO NESTE ATO, NACIONALIDADE
BRASILEIRA, NASCIDO EM 01/03/1983, CASADO EM COMUNHAO PARCIAL DE BENS,
EMPRESARIO, CPF N° 800.453.165-20, CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 0884854809, ORGAO
EXPEDIDOR SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA - BA, RESIDENTE E DOMICILIADO NA
AVENIDA PELOTAS, N° 383, PATAGONIA, VITORIA DA CONQUISTA-BA, CEP: 45.065-110, BRASIL.

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA SEGUNDA. A sécia MICAELLEN SANTOS BORGES transfere suas quotas de capital
social, que perfaz o valor totai de R$27.000,00 (Vinte e Sete Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio
DAVI CARVALHO LUIS, dando plena, geral e irrevogavel quitagao.

Apés a cessdo e transferéncia de quotas, e admissdo de sdcio, fica assim distribuido: DAVI
CARVALHO LUIS, com 27.000(Vinte e Sete Mil) quotas, perfazendo um total de RS 27.000,00
(Vinte e Sete Mil Reais) e MICAELLEN SANTOS BORGES, com 18.000(Dezocito Mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).

DA ADMINISTRAGAO

CLAUSULA TERCEIRA. A administracéio da sociedade cabera ISOLADAMENTE ao sécio DAVI
CARVALHO LUIS, ISOLADAMENTE a soécia MICAELLEN SANTOS BORGES com os poderes e
atribuicdes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o
uso do nome empresarial, vedado, no entanto. fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MD CONQUISTA COMERCIO DE PRSEHIC @ 4
FARMACEUTICOS LTDA ,

CNPJ n° 28.315.958/0001-90
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assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como one rar ;
bens imdveis da sociedade, sem autorizagio do(s) outro(s) socio(s). 4]
Ly
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DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO =

B

CLAUSULA QUARTA. O administrador declara, sob as penas da iei, que ndo esta impedido de exercer 5
a administragdoc da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenacgdo criminai, ou por se 3

Y
14

encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acessc a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricag8o, peita ou suborno, concussao, peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagbes de consumo, fé publica ou propriedade.

DA RATIFICAGAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em VITORIA DA CONQUISTA- BA.

. CLAUSULA SEXTA. As Clausulas e condigSes estabelecidas em atos ja arquivados e que nao foram
expressamente modificadas por esta alterag&o continuam em vigor.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
mediante as condi¢des e clausulas seguintes:

DAVI CARVALHO LUIS, NACIONALIDADE BRASILEIRA, NASCIDO EM 01/03/1983, CASADO EM
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF N° 800.453.165-20, CARTEIRA DE
IDENTIDADE N° 0884854809, ORGAO EXPEDIDOR SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
RESIDENTE E DOMICILIADO NA AVENIDA PELOTAS, N° 383, PATAGONIA, VITORIA DA
CONQUISTA-BA, CEP: 45.065-110, BRASIL.

MICAELLEN SANTOS BORGES, NACIONALIDADE BRASILEIRA, NASCIDA EM 24/09/1997,
SOLTEIRA, EMPRESARIA, CPF N°® 068.583.695-97, CARTEIRA DE IDENTIDADE N° 1504534425,
ORGAO EXPEDIDOR SECRETARIA DE SEGURANGCA PUBLICA - BA, RESIDENTE E DOMICILIADA
NA AVENIDA PELOTAS, N° 383, PATAGONIA, VITORIA DA CONQUISTA, BA, CEP: 45.065-110,
BRASIL.
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. Sécios da sociedade limitada de nome empresarial MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta

Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29204432531, com sede Avenida Caxias do Sul, n°

221, Letra:A, Patagonia Vitéria da Conquista - BA, CEP 45.065-100, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 28.315.958/0001-90, delibera de pleno € comum acordo
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MD CONQUISTA COMERCIO RODUTC @
FARMACEUTICOS LTDA ;

CNPJ n® 28.315.958/0001-90

ajustar a presente CONSOLIDACAO, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, me
estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL E DA SEDE
CLAUSULA 1° - A sociedade gira sob o nome empresarial MD CONQUISTA COMERCIO DE
PRODUTO FARMACEUTICO LTDA e tem sede na Avenida Caxias do Sul, n © 221, Letra A,
Patagdnia Vitéria da Conquista - BA, CEP 45.065-100.

Paragrafo Ginico. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar fitial.

S2TESPO0S T804 FININTYLIOIC OQENISSY §
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DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA 2*- O capital social ¢ de R$ 45.000,00 ( Quarenta e Cinco Mil Reais) , dividido em
45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil) guotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma,
totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente no Pals, que fica assim distribuido: DAVI

" CARVALHO LUIS, com 27.000(Vinte e Sete Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 27.000,00
{(Vinte e Sete Mil Reais) e MICAELLEN SANTOS BORGES, com 18.000(Dezoito Mil) quotas,
perfazendo um total de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).

DO OBJETO SOCIAL
CLAUSULA 3* - A sociedade tem por objeto o exercicio das seguintes atividades econ®micas:

COMERCIO VAREJSTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, SEM MANIPULAGAO DE FORMULAS;
COMERCIO VAREJISTA DE COSMESTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E HIGIENE PESSOAL.

DA ATIVIDADE ECONOMICA

SEMNCE SOLNYS NITIIVOIN-L6G69ERGBINISINT CHIVALYD IAVG-0

4771-7/101- COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, SEM MANIPULAGAO DE

FORMULAS:
4772-6/00- COMERCIO VAREJISTA DE COSMESTICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E HIGIENE
PESSOAL.

‘ DO PRAZO DAS ATIVIDADES

CLAUSULA 42 - A sociedade tem prazo de duragdo indeterminado.
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ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTC

FARMACEUTICOS LTDA I
CNPJ n° 28.315.958/0001-90 %@ 2%
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DA ADMINISTRAGAO E DO PRO-LABORE

CLAUSULA 5°- A administrago da sociedade caberda ISOLADAMENTE ao sdcio DAVI CARVALHO
LUIS, ISOLADAMENTE a sécia MICAELLEN SANTOS BORGES com os poderes e atribuicSes de
representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagbes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imo6veis da sociedade, sem autorizagéo do(s) outro(s) socio(s).

Paragrafo Unico. No exercicio da administragc&o os socios terao direito a uma retirada mensal a titulo
de pro-labore, cujo valor sera fixado e deliberado em conjunto pelos sécios.

DO BALANGO PATRIMONIAL

CLAUSULA 6* - Ao término de cada exercicio, em 31 (Trinta e Um) de dezembro o administrador
prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragéo do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo & sécia, os lucros ou perdas
apuradas na propor¢io de suas quotas .

CLAUSULA 7* - A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragsio contratual assinado pelos socios.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

HETTIYOIM-L6S63£8SR90:SINT OHTYAGYD 1AYA-0CG9TESPO0E “¥Od IENINIVIIOIA OCYM

CLAUSULA 8* — Falecendo ou interditada a soécia, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros ou sucessores. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres
serd apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a data da resolugao,
verificada em balango especialmente levantado.

£35¥CA SOLNY

Paragrafo Unico. O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagio a seu socio.

DA DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA 9° - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nao esta impedida de exercer a
administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar

Req: 81400001030040 Pagina 4
Junta Comercial do Estado da Bahia 10/06/2024
Certifico o Registro sob ¢ n° 98513341 em 10/06/2024
&" Protocolo 248677772 de 04/06/2024
= Nome da empresa MD CONQUISTA COMERCGIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA NIRE 29204432531
l uc EB Este documento pode ser verificado em http:llregin.;uoeb.ba.gov.brIAUTENTtCACAODOCUMENTOSIAUTENTIC AQ"aspx
Chancela 238006831485649 = Lo

Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/06/2024
por Bruno Mota Passos - Secretério-Geral



ALTERACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE MD CONQUISTA COMERCIO DEPKRORUTC musey
FARMACEUTICOS LTDA O

CNPJ n° 28.315.958/0001-90

sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos A
crime falimentar, de prevaricagfo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagbes de consumo, fé pablica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA 10* — Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos em observancia da Lei n°
10.406/2002.

DA RATIFICAGAO E FORO

CLAUSULA 11%. O foro para o exerclcio e 0 cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em VITORIA DA CONQUISTA-BA.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

VITORIA DA CONQUISTA- BA, 04 de Junho de 2024.
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DAVI CARVALHO LUIS

MICAELLEN SANTOS BORGES
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TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA

MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

PROTOCOLO 248677772 - 04/06/2024
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

INIRE 29204432531
K'NPJ 28.315.958:0001-90

CERTIFICO O REGISTRO EM 10°06-2024
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98519341 DE 1(/06/2024 DATA AUTENTICACAO 10700, 2024

EVENTOS

. r)Si C CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 9851934

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 06858369597 - MICAELLEN SANTOS BORGES - Assinado ¢m 0706 2023 as 0%:46:1%

"pt: BUUISIT6530 - DAVI CARVALHO LUIS - Assinado om 07062024 3s 08:31:39
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Razao Sodial CNPJ
MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA

Relagdo de faturamento - Ultimos 12 meses

Para empresas com menos de 12 meses de existéncia: multiplique o faturamento medio
mensal dos meses que estdo em funcionamento por 12.

Exempio: empresa funciona ha 4 meses e faturou nos Uiimos 3 meses: some 0S

28.315.958/0001-90

bruto anual.

faturamentos recebidas, divida por 3 e multiplique por 12, para obtengdo do fawramenm

Més/ano Avisia - RS A prazo-RS
0112024 i 50.000,00 10.000,00
02/2024 56.000,08 10.000,00
03/2024 50.000,00 10.000,00
04/2024 +50.000,00 10.000,00
05/2024 50.000,00 10.000,00
06/2024 50.000,00 10.000,00
07/2024 50.000,00 10.000,00
08/2024 . 50.000,00 10.000,00
‘ _09/2024 50.000,00 10.000,00
10/2024 50.000,00 10.000,00
1112024 50.000,00 10.000,00
12/2024 50.000,00 10.000,00
Total 600.000,00 120.000,00
Faturamanto bade w4al - Umos 12 meses - RS
720.000.00
Percentual do total do Etraments 3 prazn que samados representam 100%. Prazo Médio de recebimento 3 prazo em dias:

Cantio% Chequa-ts ‘ BaleTido-Ss

Regime tributério. ] )
{x| Simples | |Lucroreal | |iucro presumido | [ Lucro arbitrado | | Isento / fmune
Local e data
‘ Jacaraci, 07 de Janeiro de 2025

i autorizada da empresa

Obs. Dispensada a assinatura do contador para faturarmrenta até RS 4.800.000,00.

Mod. 0.71.167-7 - Dez/24 - SISB8 28348 - mpe
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) Consclho
Federal de
Farmacia

CONSELHO FEDERAL DE FARMACIA
CERTIDAO DE REGULARIDADE TECNICA

[ cADASTRO 4O CAE 808 I REGIONAL VALIDADE X
016994 CRF - BAHIA 18/03/2026

4 N f HORARIO DE FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO - SEMANA N
RAZAO / DENOMINACAO SOCIAL Seg: 08:00 as 20:00edas __:__as_ . /Ter. 08:00as20:00edas _:__as__:_ !
MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA Qua: 08:00 a5 20:00 edas __:__as__: __/Qui: 08:00as 20:00 e das:: as_ T
Sex: 08:00as 20:00edas __:__as _.__/ - -
NOME FANTASIA HORARIO DE FUNCHONAMENTC DO ESTABELECIMENTO - SABADO N
NOSSA FARMACIA Sab: 08:00as 12:00 edas __:__as__:__
™ N
NATUREZA 0O ESTABELECIMENTO )" HORARIO DE FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO - DOMINGO ™
FARMACIA SEM MANIPULAGAQ OU DROGARIA DE PROPRIEDADE DE NAQ FARMACEUTICO
ENDERECO h a ~
AVENIDA CAXIAS DO SUL 221 LETRAA CNPJ
N 28315858000190
LOCALIDADE f
PATAGONIA CIDADE
\_ k\/ncria da Conquista y
N
o0 06" . " -
ADRIELLE PAIVADE SQUSA 017079 as 18:00 / Qua: 080035 12:00 € das 14:00 as 1800!Qu| 08:00 as 12:00 ¢
das 14.00 as 18:00 / Sex: 080025 12:00 e das 14.00 as 18:00 / Sab: 08:00
as1200edas_ : as_ ./
J
o
e
..... - H
P W !
PR AN ]
£ A
Dr. Mério Mhrtinélli Jinior
Presidente CRF-BA
Chave de Seguranga : 7A24BDC23766CCIADFFF4DSAFSD303AS5
Emitido em  18/12/2025 10:25:26

ESTA CERTIDAO DEVE SER AFIXADA EM UM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO
Certificamos que o estabelecimento a que se refere esta Certidao de Regularidade Técnica esta inscrito neste
Conselho Regional de Farmécia, atendendo ao artigo 24 da Lei Federal n° 3.820/60 e ao Titulo IX da Lei Federal
n° 6.360/76.
tando-se de farmacia de qualquer natureza, certificamos que estd regularizada durante os horarios
.abelecidos pelos Farmacéuticos Responséveis Técnicos, de acordo com a Lei Federal n® 13.021/14.
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CONSELHO FEDERAL DE FARMACIA e
CERTIDAO DE REGULARIDADE TECNICA

e

.

r_
Observagoes:

1 - Por infragiio a qualquer norma relativa 4 atividade profissional, perderd este documento seu valor.
podendo o Conselho Regional de Farmcia determinar o seu recolhimento.

2 - A baixa de Responsabilidade Técnica (RT) deveré ser comunicada pelo profissional ao Conselho
Regional de Farmacia ¢ a Vigilancia Sanitaria correspondente.

3 - Na baixa de Responsabilidade Técnica (RT) serd obrigatéria a devolucdo deste documento ao

Conselho Regional de Farmacia.

\
>
Termo de Devolugéo:

. Ao CRF -

Eu, . inscrito{a} neste 6rgdo sob o n®
. comunico que a partir desta data de demissio __/_ /. deixo de exercera fungio

de pelo estabelecimento de razio social .
recolhendo ¢ devolvendo esta CRT para as providéncias cabiveis do Conselho Regional de Farmicia.

I\

L Local Data da Comunicagdo Assinatura do Fanmacéutico

>
Declaro, ainda, que deixo esta responsabilidade pelo seguinte motivo:

AN

A\

CODIGO DE ETICA FARMACELTICA
RESOLUCAG/CFF N* 59n/14

Aft. 12 - O Grmacdutico, durznte o empo cm que permanceer inscrto vm um Conselhe Regional Je Famicia, independentementc de estar s
ndo no exercicio efetivo da profisedu, deve:

()

V- 3o Conselho Regional de Farmicia e s demais autoridades compelentes a recusa em s submeter a pedtica de atividade
contraria & lei ou regulamento, bem cumo a desvinculagho do cargo., funclio ou emprego. mufivadas pela necessidade de preservar os legitimos interesses
da profissic ¢ da sallde:

G

X1 - comunicar 30 Consclho Regional de Farmicia, om $ tainco) diss. » enccrramenta de seu vincule profissional Je qualyucr natutezs,

di d de gdo de d pele cpregados;

G}

Art. 13 - O farmacéutico deve icar previ a0 Consetha Regional de Famyacia, por escrito, o pordrin dus
profissionals pelas quais detém responsabilidade 1€cnica, quando ndo huaver varo farmaveutica yue, legalmente, u substitua.

§ 1* - N hipdtese de alastamento por mutive de doengu, acidenty: pessoal, dhitu Familiar ou por outre imprey vivel, que requeirs avaliagio polo
Consetho Regiona] de Farmacia, a icagdo fomud ¢ d tauda deverd ocomie am § (@nca) dias USEs apos o (o,

§ 27 - Quando @ afustamento vcarest por mobve & férias. 't curss de apertei aividades WU OutRas &

\ P i gendadas, a icagBa a0 Conselho Regional de Farmicia deverd ocormer cum antevedéncia minima de 48 (quarents ¢ wito} horas. W,

"
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Prefeitura Municipal de Vitéria da Conquista - BA

Secretaria Municipal de Finangas e Execugao Orgamentéria

ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

N° 5642 / 2025

O PRESENTE ALVARA ESTA DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR N° 2.845/2022:
CONCEDIDO A

Nome/Razdo Social: MD CONQUISTA COMERC!O DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Nome Fantasia: NOSSA FARMACIA
Inscrigdo Municipal: 563265

CPF/CNPJ: 28.315.958/0001-90
Enderego: Avenida Caxias do Sul N°221 - LETRA:A - PATAGONIA - Vitéria da Conquista-BA CEP: 45065-
100

ATIVIDADE PRINCIPAL

4771701 - COM.VAREJ.DE PRODS.FARM..SEM MANIPU

ATIVIDADE SECUNDARIA

4772500 - COM.VAREJ.DE COSMET.PRODS.DE PERFU
4773300 - COMERCIO VAREJ.DE ART.MED.E ORTOPE

Exercicio _____DATA DE VENCIMENTO —— / |
2025 20/02/2026 .

OBSERVAGOES E RESTRICOES

MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Quarta-feira ,26 de Fevereiro de 2025.

AVISO

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO

Chave de Validagao: 99a99d9¢

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitoria
da Conquista, na Internet, no enderego https://www.pmvc.ba.gov.br
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SMS
Secretaria Municipal de Satde

' PREFEITURA

}Viéi:’wa’;\é\ _
/§(,Lﬂ- A
RENOVAGAO ALVARA SANITARIO N° 1937/2025 \“ﬁ, T ,/
K
SRS

O(a) Secretario(a) de SAUDE DO MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA de acordo com a
Legislagao Sanitaria vigente e conforme PROCESSO, concede licenga de

Validade: 25/04/2026 Classificagdo de Risco: Allo risco ou nivel de risco Il
Processo: PR - PMVC - 1937/2025
Raziio Social/Nome: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS-LTDA
Nome Fantasia: NOSSA FARMACIA CNPJ [ CPF: 28.315,958/0001-90
Enderego: AVENIDA CAXIAS DO SUL Numero: 221
Balrro / Distrito: PATAGONIA Cidade: VITORIA DA CONQUISTA
Complemento:
’ Responsdvel Legal: MICAELLEN SANTOS BORGES CPF: 068.583.695-97
Responsével Técnico
Nome: ADRIELLE PAIVA DE SOUSA CPF: 047.215,935-62
Consetho/Nimero: CRF-017079
ATIVIDADE(S)
Caédigo Descrigéo
4771-7/01 | Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagao de formulas
OBSERVACOES
Atividades / Classes
Comércio
Alimentos permitidos
Produtos de Higiene
Cosméticos
Perfumes

Produtos para satde (dispositivos médicos)
Dispensagio de medicamentos contendo substéncias sujeitas ao controle especial
C5 - Substancias anabolizantes
B1 - Substancias psicotropicas
.Bz - Substéncias psicotropicas anorexigenas
D1 - Substancias precursoras de entorpecentes e/ou psicotrépicas
C4 - Substancias anti-retrovirais
C1 - Outras substAncias sujeitas ao controle especial
A3 - Substancias psicotropicas
A2 - Substancias entorpecentes de uso permitido em concentragdes aespeciais
A1 - Substancia entorpecentes
Dispensagao de medicamentos n&o sujeitos ao controle especlal

Ngo realiza servigos farmacéuticos.

- TIPO DE LICENGA: Renovagio

- EXERCICIO: 2025
- VALOR PAGO RS: 971,92

Data Emissdo

25/04/2025

Autenticagao: 1830.228E.E675.5498.332E.1E8E.7A0D.7C7C

A autenticidade deste documento devers ser confirmada no enderego https://ftudofacil.pmve.ba.gov.brfautenticidad eCodigo.jsf



SMS
Secretaria Municipal de Saude

W% ppepeITuRA

RENOVAGAO ALVARA SANITARIO N° 1937/2025

O PEDIDO DE REVALIDAGAO ANUAL DE LICENGA DEVERA SER INSTRUIDO COM O ALVARA DO ANO
ANTERIOR, COM ANTECEDENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS DO TERMINO DE SUA VIGENCIA

Data Emissao

25/04/2025

Autenticagao: 1830.228E.E675.5498.332E.1E8E.7A0D.7C7C

A autenticidade deste documento devera ser confirmada no enderego https:/ftudofacil. pmvc.ba.gov.br/autenticidadeCodigo.jst
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio
Declaramos para os fins exigidos na legislagio, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situagio do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 28.315.958/0001-90 DUNS®:  94*****93

Razio Social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Nome Fantasia: NOSSA FARMACIA

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/09/2026

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL Niao

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:
" Documento(s) assinalado(s) com ™** esta(io) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui pendéncias em um ou mais niveis de cadastramento, Para mais informagbes, utilize as funcionalidades de
consulta disponiveis.

Automitica: a certidio foi obtida através de integragio direta com o sistema emissor. Manual: a certidio foi inserida
manuaimente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
II1 - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 24/02/2026 Automatica
FGTS Validade: 24/11/2025 Automaitica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 03/05/2026 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 24/02/2026
Receita Municipal Validade: 04/02/2026
VI - Qualificagio Econdmico-Financeira (Possui Pendéncia)
Validade: 30/06/2025 (*)

Esta declaragio é uma simples consulta e ndo tem efeito legal
Emitido em: 04/11/2025 18:12 1 de 1
CPF: 800.XXXXXX-20  Nome: DAVI CARVALHO LUIS .
Ass:




& a:m‘_“’.f?f'\)/
Relatério de Ocorréncias Ativas
Dados do Fornecedor
CNPJ: 28.315.958/0001-90 DUNS®: 94*****93
Razio Social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Nome Fantasia: NOSSA FARMACIA
Situagio do Fornecedor: Credenciado
Nenhum registro de Ocorréncia Ativa encontrado para o fornecedor
Emitido em: 09/01/2025 16:36 T lde 1
CPF: 800.XXX.XXX-20  Nome: DAVI CARVALHO LUIS Y45



MD Conquista Comércio de Produtos Farmacéuticos LTDA
CNPJ: 28.315.958/0001-90

DECLARAGOES COMPLEMENTARES

MD Conquista Comércio de Produtos Farmacéuticos LTDA, inscrita no CNPJ sob
o n° 28.315.958/0001-90, sediada na Avenida Caxias do Sul, N°221A, Patagonia,
CEP: 45065-100, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. Davi
Carvalho Luis, portador da carteira de identidade n°® 884854809 e do CPF n°
800.453.165-20, DECLARA que:

para os devidos fins licitatérios que n&o incorrem nos
impedimentos para disputa da Dispensa ou execugéo do contrato
de que trata o art. 14 da Lei Federal n® 14.133/2021.

nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e n3o empregamos menor de dezesseis anos,
conforme disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n°. 14.133, de 01
de abril de 2021, ressalvando-se a condigdo de menor aprendiz,
cuja contratagao é permitida nos termos da legislagao;

ndo possui, na cadeia produtiva, empregados executando trabalho
degradante ou forgado, observando o disposto nos incisos Ili e IV
do art. 1° e no inc. Il do art. 5° da Constituigdo Federal;

declaragdo de reserva de cargos PcD e para reabilitado da
Previdéncia Social, consoante art. 63, IV, da Lei Federal n°
14.133/2021.

Vitéria da Conauista — BA, 29 de Julho de 2025.

Documento assinado digitaimente

"‘ 5 DAVI CARVALHO LUIS
g e Data: 29/07/2025 10:39:42-0300
verifique em htips://validas.iti. gov.br

DAVI CARVALHO LUIS
MD-CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 28.315.958-0001-90
(77) 98827-2323




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 28.315.958/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:51:06 do dia 06/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/07/2026. 7

Cadigo de controle da certidao: 4605.0639.9E33.A9E6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

47



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 28.315.958/0001-90

Certidao n®: 77793611/2025

Expedicao: 12/12/2025, as 15:26:41

validade: 10/06/2026 - 180 chnto e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica—-se que MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.315.958/0001-90,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidao atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiails.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacédo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgédo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dhvidas e sugestdes: cndr@lst.jus.pr




13/01/2026, 08:25 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  28.315.958/0001-90

Razéao
Social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

Endereco: AV CAXIAS DO SUL 221 LETRA A / PATAGONIA / VITORIA DA CONQUISTA

’ / BA / 45065-100

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:12/01/2026 a 10/02/2026,

Certificacdo Numero: 2026011205554953955279
. Informacgao obtida em 13/01/2026 08:25:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuitacrf/pagesfimpressao.jsf ‘ 17
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#., GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
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# <% § SECRETARIA DAFAZENDA

Y

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20256285281

RAZAO SOCIAL

MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEU'

. INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

142.305.140 28.315.958/0001-90

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/12/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

‘ emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da @.\qum%
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. @ REXY
§ . %
\e—20 .
'Cli:(‘\ rob . 5_;{;
N i

N, ANy
WY LI gP g
N o

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt



12/12/2025, 15:28 gpi27.cloud.el.com.br/ServerExecitributarioftributarioclient/reportHtml?idDocumento=6bb07d9-805a-4234-957 c-4a586¢9e 238

Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista

: . ; N . A
Secretaria Municipal de Financas ¢ Execugido Or¢amentaria %, S,

i RS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS
N° 101606 /2025

CONCEDIDO A

Inscri¢io Municipal:

Nome/Razio Social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA

CPF/CNPJ: 28.315.958/0001-90

. Endereco do imével: Avenida Caxias do Sul N°221 - PATAGONIA - Vitéria da
Conquista-BA CEP: 45065-100

CERTIFICA-SE, para os devidos fins do art. 205 da Lei Federal n° 5.172/66 - Codigo Tributario Nacional (CTN) e
art. 319 da Lei Complementar Municipal n° 2.645/2022 (Cadigo Tributério e de Rendas do Municipio), que o
contribuinte acima quatificado, COM RELACAO AO OBJETO DESTA CERTIDAO, encontra-se em situago
regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL.

Ressalta-se que a presente certiddo nfio servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
recolhimentos que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Fazenda Publica Municipal,
conforme prerrogativa legal prevista no art. 149 do Cédigo Tributario Nacional (CTN).

As certiddes fornecidas nio excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que,
posteriormente, venham ser apurados.

Esta certiddio abrange somente o cadastro acima identificado.

A autenticidade desta certiddio podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitdria da
Conquista, na Internet, no enderego https://www.pmvc.ba.gov.br/

Emitida em: 12/12/2025
Validade: 90 (Noventa) dias
MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Sexta-feira, 12 de Dezembro de 2025

Chave de validacio: 6bb07fd9

https://gpi27 .cloud.el.com. br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtmi?id Documento=6bb07fd9-805a-4234-957c-4a586¢0e2f38 1"



'ﬁ’ VITORIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

CONQUISTA
PARA & AN & Secretaria Municipal de Saude

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que a empresa MD Conquista, inscrita no CNPJ
28.315.958/0001-90, é detentora de um bom histérico de compra junto a Prefeitura de
Vitdria da Conquista.

A Secretaria de Saude do Municipio de Vitoria da Conquista tem plena confianga na
capacidade técnica e idoneidade da referida empresa, comprovada por sua participacdo

. em processos licitatérios anteriores, nos quais se mostrou apta a atender as demandas
apresentadas com eficiéncia e qualidade.

Destacamos que a empresa MD Conquista até entdo, demonstrou competéncia e
comprometimento no cumprimento de prazos, no fornecimento de bens e servigos
conforme as especificagbes técnicas exigidas, bem como no cumprimento das
obrigacdes contratuais firmadas com a Secretaria de Satide do Municipio de Vitéria da
Conquista em fornecer solugbes eficazes, atendendo as necessidades do municipio de
forma satisfatoria.

Vitdria da Conquista, 16/12/2025

‘gra S Moreirg
Coord. Adminlstrativa
™r de Vigilancia

Vera Santos Moreira Mat 607

. Coordenadora Administrativa- DVS
Mat. 607

Rua Rotary Club, 69 - Centro — Vitoria da Conquista (BA)
CEP 45.000-510 - Tel.: (77) 3424-3147




% PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQU IQT/(M %

Procuradoria-Geral do Municipio
www . pmyc.bago br

PARECER REFERENCIAL n* 0012023 - PGM

ADMINISTRATIVO. LICITACOES. HIPOTESE DE DISPENSA DE LICITACAO.
COMPRA EM CARATER EMERGENCIAL PARA ATENDIMENTO A LIMINAR
JUDICIAL. LEJ 1413372021, PARECER COM ESCOPO DE AUXILIAR NO
REGULAR PROCESSO DE CONTRATACOES DIRETAS EM (CASO DE
DETERMINACAO DE CUMPRIMENTO JUDICIAL.

() presente parecer tem como escopo auxihiar a autoridade assessorada no
controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou ja efetivados nas

contratacoes diretas para aiendimento das liminares judiciais devido a sua ¢rande demanda.

Destaca-se que este parecer ndo ¢xime aos agentes publicos da
responsabilidade pela falta de planejamento. Este parecer deve atingir as compras de bens
determinados em novas decisdes judiciais ou para atender. em ultimo caso. as antigas decisoes
das quais originou situacdo de emergéncia sem culpa da falta de planejamento da
Administracido Pablica.

Esclarecemos ainda que compete & Procuradoria-Geral do Municipio
(PGM). por meio de Parecer Referencial estabelecer orientacdes juridicas uniformes.
competindo as Unidades Gestoras observar as informagdes aqui contidas.

Nio obstante o prosseguimento do feito sem a observancia dos
apontamentos elencados neste parecer sera de responsabilidade exclusiva do administrador.
cabendo a Unidade Gestora atestar. de forma expressa. que o caso concreto se amolda nos

termos deste parecer. GREEL UL i

1l

d0 IQ__ |

Gise\e
. N e § pgen
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ANALISE JURIDICA

CONSIDERACOES PRELIMINARES

Impde-se destacar. ainda. que a PGM incumbe apenas a andlise dos aspectos
juridicos quanto aos questionamentos formulados. nos termos do art. 100 da Lei Organica
Municipal ¢ Leis Municipais n® 1.603/2009 ¢ 1.760-2011. bem como a legislagao e doutrina
pertinentes ao caso. abstraidas as questdes de ordem técnica. econdmica e vernacular. ou

mesmo aos aspectos de conveniéncia e oportunidade. atheios a missao deste orgao.

. REQUISITOS PARA A ELABORACAO DE MANIFESTACAO

JURIDICA REFERENCIAL

Considerando que o volume de processos em matérias idénticas ¢
recorrentes impactam. justificadamente. a atuagdo do 6rgdo consultivo ou a celeridade dos
servicos administrativos: ¢

Considerando a atividade juridica exercida se restringir a verificacao do
atendimento das exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos. In casu.
justifica a elaboragdo da presente manifestago juridica referencial.

Com efeito. o volume de processos administrativos sobre contratagao

emergencial por dispensa de liciagdo para atendimento das liminares judiciais. impactam
sobremaneira a atuagdo deste orgdo consultivo. diminuinde a celeridade dos servigos
administrativos prestados e reduzindo o tempo de que dispde o(a) Advogado(a) Publico(a)
para examinar processos mais complexos ¢ que exigem uma analise juridica mais detida e
profunda.

Entretanto. existindo dividas especificas. ou sendo casos que eventualmente
escapem ao padrao antes tratado. 0s respectivos processos podem ser submetidos a andlise da

PGM.
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DA DISPENSA DE LICITACAO COM BASE NO ART. 75, VI, DA LEI n°
14.133/2021- AQUISICAO DE MATERIAL E INSUMOS PARA CUMPRIMENTO DE
LIMINAR JUDICIAL.

QUANTO A INSTRUCAO DO PROCESSO

O art. 37. XX1. da Constitui¢ao Federal de 1988. com o objetivo de assegurar
a efetividade dos principios que regem toda a atividade administrativa. determina que a
Administracio Publica realize licitagao prévia a contratagao de bens e servigos.

A excecdo da regra. conforme o permissivo constitucional. esta prevista na Lei
de Licitacdes e Contratos Administrativos. especificamente em seu art. 75. VIIL. que trata a
dispensa de licitagdo em hipoteses “de emergéncia ou de calamidade publica. quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situag@o que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a continuidade dos servigos publicos ou a seguranca de pessoas. obras. servigos.
equipamentos e outros bens. publicos ou particulares. e somente para aquisiao dos bens
necessarios ao atendimento da situa¢do emergencial ou calamitosa ¢ para as parcelas de obras
e servicos que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano. contado da data de
ocorréncia da emergéncia ou da calamidade. vedadas a prorrogacao dos respectivos contratos
¢ a recontratacdo de empresa ja contratada com base no disposto neste inciso’.

DAS FORMALIDADES LEGAIS

Embora ndo seja exigivel nos processos de dispensa. o cumprimento de etapas
formais imprescindiveis no processo de licitagao. ¢ necessaria a formalizagdo de um
procedimento com estrita observancia aos principios constitucionais da legalidade.
impessoalidade. moralidade. igualdade. publicidade e probidade administrativa imposta a
Administragao Publica.

Com efeito. as exigéncias atinentes para as contratagdes dentro do limite de
valor para dispensa de licitagao para compras em geral consistem em:

a) Numero de processo administrativo:  CORSPFRE Ui UxiGliva.
b) Justificativa da contrata¢ao: QO [ 0{ l Qé

Gisele da
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¢} Descrigdo clara. precisa e suficiente do objeto. inclusive das unidades e
quantidades a serem adquiridas:

d) Criterios de pagamento:
e) Indicagdo de recurso proprio para a despesa:
f) Or¢amento coletados ¢ mapa comparativo de pregos:

} Indicagdo de responsavel pela coleta dos orcamentos.

el

“y ey

Além dos documentos acima. a Lein® 14.133/2021 (art. 72) traz um rol taxativo
' da qual informa quais documentos se tornam indispensavels para compor um processo de
dispensa de licita¢do. isto posto. segue abaixo:

"1 - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso. estudo técnico preliminar. analise
de riscos. termo de referéncia, projeio basico ou projeto executivo: H - estimativa de despesa.
que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 da lei de licitagdes: 111 - parecer
juridico e pareceres técnicos. se for o caso. que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos: 1V - demonstragio da compatibilidade da previséo de recursos orgamentérios com o
compromisse a ser assumido: V -~ comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificacdo minima necessaria: VI - razéo da escolha do contratado: Vil -
justificativa de prego: VIl - autorizagio da autoridade competente™,

Acerca da justificativa do valor ¢ necessario comprovar que 0 mesmo ¢
compativel com os valores praticados no mercado. considerados os precos constantes de
bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas. observadas também a
potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto. O art. 23
ainda traz a metodologia para definigao de valores. Vejamos:

. Art. 23]

§1° No processo licitatdrio para aquisi¢ao de bens e contratagio de servigos em geral. conforme
regutamento. o valor estimado serd definido com base no melhor prego aferido por meio da
utifizagdo dos seguintes parametros. adotados de forma combinada ou no:

I - composicdo de custos unitdrios menores ou iguais a mediana do item correspondente no
painel para consulia de precos ou 1o banco de precos em saude disponiveis no Portal Nacional
de Contratacdes Publicas (PNCP):

II - contratacdes similares feitas pela Administracde Publica. em execugdo ou concluidas no
periodo de 1 (um) ano anterior a data da pesquisa de pregos. inclusive mediante sistema de
registro de pregos. observado o indice de atualizagio de pregos correspondente:

MY :
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HI - utilizacio de dados de pesquisa publicada em midia especializada. de tabela de referéncia
formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sitios eletronicos especializados ou
de dominio amplo. desde que contenham a data e hora de acesso!

IV - pesquisa direta com no minimo 3 (wes) fornecedores, mediante solichtacio formal de

cotagdo. desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores ¢ que nae
tenham sido obtidos os orcamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedéncia da data de
divuleagio do ediai:

V' - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrénicas, na forma de reculamento,

§ 3° Nas contratagdes realizadas por Municipios. Estados e Distrito Federal. desde que nae
envolvam recursos da Unido. o valor previamente estimado da contratagio. a que se refere
o caput deste artiga. podera ser definido por meie da utilizagao de outros sistemas de custos
adotados pelo respectivo ente federativo.

A Lei n® 14.133/2021 ainda teve o cuidado especificar que nos casos onde nao for

possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida pelas informacgdes acima. cabe ao

contratado comprovar pre\’iameme Jue 08§ precos apresentados estao em conformidade com

os praticados em contratacdes semelhantes de objetos da mesma natureza. por mejo de

apresentagdc de notas fiscais emitidas para outros contratantes por um periodo de “até um

ano anterior a data da contratacido” pela Administracdo Publica ou por outro_meio

considerado idéneo.

Importante salientar que deverdo ser juntados a0 processo a certiddo que promove

a regularidade perante a Seguridade Social. conforme aduz o §3°. do art. 195. da CF/88.

J4 nos casos em que o valor ndo ultrapasse % do limite para dispensa de licitagdo
para compras em geral fica dispensada as demais certiddes para fim de demonstrar
regularidade fiscal. em consondncia com o previsto no art. 70. inciso I1I. da Lei n°

14.133/2021.

Destacamos a necessidade da juntada da certiddo negativa de feitos sobre faléncia.
declaracdo que nio emprega menores de quatorze anos. conforme art. 7°. XXX11I. da CF/88

e declaragao que o contratado ndo incorre em nenhum dos impedimentos do art. 14 da Lei de

AT IS

c o a . .. . ) e i T SRS
Licitagdes ¢ Contratos Administrativos. A i LU URRARY
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A Lei Municipal n® 1.727/2010 preconiza a importdncia de se valorizar as

empresas sediadas no Municipio de Vitoria da Conquista. assim. as contratagdes diretas

devem preferencialmente ser realizadas com estas.

Quanto a obrigatoriedade ou nao de formalizagao de instrumento contratual.

cumpre destacar que dispensa o termo de contrato. conforme art. 95 da Lei n® 141332021

nas contratacdes em que a entrega seja imediata e integral e que nao resultem obrigagdes

futuras.

Além dos documentos acima solicitados deverao ser observadas:

- Termo de ReferénciaProjeto Basico simplificado. contendo: definicdo do
objeto. fundamento simplificado da contratacdo. requisitos da contratagao.
critérios de medicdo e pagamento. estimativas dos pregos. adequagao
orcamentaria e san¢des administrativas:

[I- Contrato Social. Estatuto Social ou outro instrumento constitutivo basico da
pessoa juridica atualizados:

111- Qualificacio técnica. conforme determina o art. 67 da Lei Federal n°
14,133, de 1° de abril de 2021, no que
couber:

V- Qualificagdo econdmico-financeira. nos termos do art. 69 da Lei

Federal n° 14133, de 1° de abril de 2021. no que
couber:

V- Regularidade fiscal ¢ trabalhista. conforme o art. 68 da Lei Federal n® 14,133,
de 1° de abril de 2021:

VI- Declaracio assinada pelo pretenso contratado em cumprimento do
disposto no inciso XXX do caput do art. 7¢

da Constitui¢do combinado com o art. 68. V1. da Lei Federal n° 14.133/2021:

VII- Comprovante de domicilio eletronico. contendo informagGes da conta
bancaria {Nome do Banco. Agéncia.
Conta). bem como o nome do contratado ou CNPJI (para pessaas juridicas) ou CPF
(para pessoas fisicas): A L Wl

y :
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VI111- Inscricio na entidade profissional competente. quando for o caso:

IN- Consulta consolidada em nome do pretenso contratado emitida pelo
Tribunal de Contas da Unido. relativa aos
CNIA-Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa S Inelegibilidade: Portal da
Transparéncia: CEIS - Cadastra Nacional de Empresas Inidoncas ¢ Suspensas:
Portal da Transparéncia CNEP -

Cadastro Nacional de Empresas Punidas.

Ainda no mesmo contexto. deve-se dar atengdo especial para a elaboragdo do
termo de referéncia simplificado. contendo a definig@o do objeto: fundamento simplificado da
contratagao: requisitos da contratagdo: critérios de medigdo e pagamento: estimativas dos

precos: adequagao orcamentaria ¢ sancdes administrativas.

Necessario ainda. apos instruido processo administrativo. a divulgacao e além de
manter a disposi¢ao do publico em sitio eletronico oficial o ato que autoriza a contratagao

direta ou o extrato decorrente do contrato

Por fin. e nio menos importante. o art. 73 da nova lei de licitagdes nos traz que
em hipotese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo. fraude ou erro grosseiro. o
contratado ¢ o agente publico responsavel responderao solidariamente pelo dano causado ao

erario. sem prejuizo de outras sangdes legais cabiveis.

CONCLUSAO

Fm face do exposto. opinamos. nos limites da analise juridica e excluidos os
aspectos técnicos € 0 juizo de oportunidade e conveniéncia das contratagdes futuras. pela
possibilidade juridica. em tese. das contratagdes com fulcro no artigo 73. incisos VIl da Lei
n° 14.133/2021 para atendimento & liminares ] udiciais. desde que observados os apontamentos

. e WA D Wl <ot
elencados neste parecer. )
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Assim. nos processos cujos objetos estejam  abrangidos pela presente
MANIFESTACAO JURIDICA REFERENCIAL. isto €. aqueles em que analisadas todas as
questdes faticas e juridicas. versarem sobre matérias idénticas e recorrentes a ora descrita.
estardo. em principio. dispensados de analise individualizada por esta Procuradoria-Geral do

Municipio.

A Unidade Gestora deve certificar. de forma expressa. que a situagao concreta
se amolda aos termos deste Parecer. devendo esta certidao ser juntada nos autos e ser firmada

pelo responsavel da Unidade Gestora.

‘E\

oy r
MarliJ@}i} gfiroso Gama Fonseca
} Advogada Publica

OAB/BA 40.804

€ g

Ftan I\unesMelreIes VTRV [, S

Procurador-Geral do Municipio QQ ’Q [ P Zé

f()AB /BA 32.700
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
SMS - COORDENACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
COMPROVANTE DE ENCAMINHAMENTO

INFORMACOES DE ORIGEM DO PROTOCOLO

Local (Setor ) SMS - Coordenacao de Assisténcia Farmacéutica
Protocolo (N2) 178233/2025
Data e hora 01/12/2025 03:44:37

Compra dispensa - Liminar n2
Texto de envio 0504136-92.2018.8.05.0274 - Pedro Henrique
Santos Ribeiro

%

\
Renata Prado Silva Nogueira SMS - Coordenacdo de Assisténcia Farmacéutica
P Responséavel pelo envio Responsavel do Setor
RELACAO DE PROTOCOLOS
Descricao Detalhamento do Protocolo

Solicitacdo de Empenho

Compra dispensa - Liminar n?|Prezados, Em cordiais cumprimentos, requeremos
0504136-92.2018.8.05.0274 - Pedro Henrique | os encaminhamentos necessarios para dispensa de
Santos Ribeiro licitacdo considerando o Art.75, inciso VIII da Lei
SMS 14.133/2021, que regulam [...]

Renata Prado Silva Nogueira

RECIBO

Confirmo o recebimento do(s) protocolo(s) na quantidade de 1, conforme registros no Sistema de
&estéo Eletrénica de Processos (GEP) de Prefeitura Municipal de Vitdria da Conquista.

Protocolo N2: Data/Hora de origem:
178233/2025 01/12/2025 03:44:37
Local (Origem): Local (Destino):

SMS - Coordenacdo de Assisténcia Farmacéutica SMS - Diretoria de Vigilancia em Saude

Resp. (Recebimento) SMS - DIRETORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE

VITORIA DA CONQUISTA / /




23/01/2026, 14:21 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAC i DATA DE ABERTURA
28.315.958/0001.90 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 01/08/2017
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NOSSA FARMACIA EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de formulas
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
. 206-2 - Socledade Emprasaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV CAXIAS DO SUL 221 LETRAA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
45.065-100 PATAGONIA VITORIA DA CONQUISTA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
NOSSAFARMACIA100@HOTMAIL.COM (77) 8839-5106
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
a2 d
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/08/2017
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
RRFRRRR MEARRENR
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 23/01/2026 as 14:21:22 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

bod

about:blank 171



23/01/20286, 1419 about:blank

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

28.315.958/0001-90

NOME EMPRESARIAL:

MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$45.000,00 {Quarenta e cinco mil reais)

A

Ty, ViSO Y

0 Quadro de S6cios e Administradores{QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
DAVI CARVALHO LUIS
Qualificagdo:
49-Sécio-Administrador

Para informacdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 23/01/2026 as 10:48 (data e hora de Brasilia}.

about:blank

>
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23/01/2026, 14:24 AUTENTICACAO DE DOCUMENTOS

L OPROSOLUTIN

AUTENTICIDADE DE DOCUMENTOS

Versao 1.5

Validagao feita com sucesso

Protocolo

248677772

. Chancela/Controle
238006891485649

{ Exibir Imagem 42 I Voltar

https://regin juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx 171



23/01/2026, 14:26 GPI - Portal Externo | GPi - Gestaa Publica Integrada
Pagina Principal Consuita Bocumentos
& Reimprimir Documento

LUI!"’UILG muu‘llu\.luauc Uﬁ NULHHE‘CHH.US

Documento: _ MW&B&N@IMMENTO 2025

Ndmero: D«:‘scumt’.n‘89a99d9C
Emitida: 26/02/2025 Q Validar % Fechar
Validade:
Nome: MD CONQUISTA C;OMER%I(;’D I3§ODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
£ 1P W
Documento: '”f"rni%%ﬁ’?éﬁggfboo jo * ‘. % -
validacdo do ER ¢

documento

Digite os numeros da
{"nay i ,
Chave  99a9%9dt imagem

@ 1252

Ok

{

https://gpi27 .cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/ ?idPortal=bf1a05b0-3c4f-49a5-a2a0-acdc7092948f 11



Prefeitura Municipal de Vitoria da Conquista - BA

Secretaria Municipal de Finang¢as e Execugao Or¢gamentaria ¢

ALVARA DE LICENGA E FUNCIONAMENTO

N° 5642 / 2025

O PRESENTE ALVARA ESTA DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR N° 2.645/2022:
CONCEDIDO A

Nome/Razio Social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Nome Fantasia: NOSSA FARMACIA
Inscrigdao Municipal: 563265

CPF/CNPJ: 28.315.958/0001-80
Enderego: Avenida Caxias do Sul N°221 - LETRAA - PATAGONIA - Vit6ria da Conquista-BA CEP: 45065-
100

ATIVIDADE PRINCIPAL

4771701 - COM.VAREJ.DE PRODS.FARM..SEM MANIPU

ATIVIDADE SECUNDARIA

4772500 - COM.VAREJ.DE COSMET.PRODS.DE PERFU
4773300 - COMERCIO VAREJ.DE ART.MED.E ORTOPE

Exercicio ——DATA DE VENCIMENTO ——
2025 20/02/2026

. OBSERVAGOES E RESTRIGOES

MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Sexta-feira ,23 de Janeiro de 2026.

AVISO

O PRESENTE ALVARA DEVERA SER AFIXADO EM LUGAR VISIVEL AO PUBLICO

Chave de Validagao: 99a99d9c

A autenticidade deste Alvara podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitéria
da Conquista, na Internet, no enderego https://www.pmvc.ba.gov.br

e




Duavidas mais Frequentes | Inicio | V - 2.3

Situacao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estda REGULAR perante o FGTS:

Inscrigao: 28.315.958/0001-90
.?azéo social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

Resuitado da consulta em 23/01/2026 14:39:32

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
Consulte o Histérico do Empregador

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificagao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

L

61



Davidas mais Frequentes | Inicio | V - 2.3

Histérico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos dltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientagbes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 28.315.958/0001-90
Razio social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

17/06/2024

17/06/2024 a 16/07/2024

2024061707564953955288

Emista'Elt:II(_i:itura Data de Validade Numero do CRF
12/01/2026 12/01/2026 a 10/02/2026 2026011205554953955279
.24/12/2025 24/12/2025 a 22/01/2026 2025122420314953955280
04/12/2025 04/12/2025 a 02/01/2026 2025120414344953955259
14/11/2025 14/11/2025 a 13/12/2025 2025111410284953955269
26/10/2025 26/10/2025 a 24/11/2025 2025102601434953955205
05/10/2025 05/10/2025 a 03/11/2025 2025100520024953955266
16/09/2025 16/09/2025 a 15/10/2025 2025091608004953955201
28/08/2025 28/08/2025 a 26/09/2025 2025082820384953955288
09/08/2025 09/08/2025 a 07/09/2025 2025080902514953955247
21/07/2025 21/07/2025 a 19/08/2025 2025072121084953955287
02/07/2026 02/07/2025 a 31/07/2025 2025070223434953955269
13/06/2025 13/06/2025 a 12/07/2025 2025061320474953955258
25/05/2025 25/05/2025 a 23/06/2025 2025052503264953955202
06/05/2025 06/05/2025 a 04/06/2025 2025050603064953955232
.! 7/04/2025 17/04/2025 a 16/05/2025 2025041709234953955273
20/03/2025 29/03/2025 a 27/04/2025 2025032902174953955284
10/03/2025 10/03/2025 a 08/04/2025 2025031022214953955221
19/02/2025 19/02/2025 a 20/03/2025 2025021908444953955271
31/01/2025 31/01/2025 a 01/03/2025 2025013109194953955201
12/01/2025 12/01/2025 a 10/02/2025 2025011203004953955299
24/12/2024 24/12/2024 a 22/01/2025 2024122403394953955237
05/12/2024 05/12/2024 a 03/01/2025 2024120503224953955262
16/11/2024 16/11/2024 a 15/12/2024 2024111602304953955263
28/10/2024 28/10/2024 a 26/11/2024 2024102809484953955230
09/10/2024 09/10/2024 a 07/11/2024 2024100906054953955285
20/09/2024 20/09/2024 a 19/10/2024 2024092020414953955262
01/09/2024 01/09/2024 a 30/09/2024 2024090102424953955235
13/08/2024 13/08/2024 a 11/09/2024 2024081307384953955270
25/07/2024 25/07/2024 a 23/08/2024 2024072509144953955227 Q;%
06/07/2024 06/07/2024 a 04/08/2024 2024070603314953955215



Data de
Emissao/Leitura

29/05/2024
10/05/2024
21/04/2024
02/04/2024
14/03/2024
23/02/2024
04/02/2024

Data de Validade

29/05/2024 a 27/06/2024
10/05/2024 a 08/06/2024
21/04/2024 a 20/05/2024
02/04/2024 a 01/05/2024
14/03/2024 a 12/04/2024
23/02/2024 a 23/03/2024
04/02/2024 a 04/03/2024

Resultado da consulta em 23/01/2026 14:39:32

Nuamero do CRF

2024052906204953955202
2024051019514953955204
2024042102013478535546
2024040208222024420207
2024031405173182108727
2024022307445782700149
2024020402220469761200
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23/01/2026, 14:38 Resultado da Consulta de Certidao de Pessoa Juridica

ﬁ > > Resultado Consulta

= Servicos de Contribuinte B Q Entrarcomg ub

CNPJ Periodo
28.315.958/0001-90 23/01/2025 a 23/01/2026

Relagao das certiddes emitidas por data de emissao

Caodigo de Controle * Tipo © Data - Hora de Emissdo % Data de Validade Situagao
968C.13F9.9275.1750 Positiva com efeitos de negativa 2170172026 - 12:52:51 20/07/2026 Valida
4605.0639.9E33 A3ES Positiva com efeitos de negativa 06/01/2026 - 14:51.06 05/07/2026 Valida
75F9.033D.6859.326E Positiva com efeitos de negativa 28/08/2025 - 11:40:50 24/02/2026 Valida

@

A 090E 592D.9CA7 F21F Positiva com efeitos de negativa 13/03/2025 - 11:35:31 09/08/2025 Expirada
0921.C9A2. E7EB.D4F6 Paositiva com efeitos de negativa 30/01/2025 - 1115:36 29/07/2025 Expirada

Exibir: 5 v 1-5 de 5 itens Pagina: 1 v

Expirada: A data de validade da certidao expirou. Os atos praticados entre a data de emissao e data de validade da certidao permanecem
validos.
Valida: Prazo de validade da certiddo ainda nao vencido. A certidao pode ser utilizada em qualquer ato em que for necessaria.

€ Voltar % Avaliar Servico C Q Nova Consulta )

Para melhorar a sua experiéncia na plataforma e prover servigos personalizados, utilizamos cookies. Saiba mais em nossa

( Ver Politica de Cookies )

https://servicos.receitafederal.gov.br/servico/certidoes/#/home/cnpj/consultar/resultado 1/2
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23/01/2026, 14:38 Resultado da Consuita de Certidao de Pessoa Juridica

Yermos de Uso . Sebre

Para melhorar a sua experiéncia na plataforma e prover servigos personalizados, utilizamos cookies. Saiba mais em nossa
Declaracao de Cogkies.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 28.315.958/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidso
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:51:06 do dia 06/01/2026 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/07/2026.

Cddigo de controle da certiddo: 4605.0639.9E33.A9E6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Emissao:

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Autenticidade da Certidao de Débitos Tributarios

Certidao N°: 20256285281

Emitida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia para o contribuinte:

RAZAO SOCIAL
MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

INSCRICAQ ESTADUAL
142.305.140

CNPJ
28.315.958/0001-90

CERTIDAO DO TIPO NEGATIVA,

EMITIDA CONFORME PORTARIA N.° 918/99 EM 12/12/2025 VALIDA ATE 10/02/2026

RelCertidaoAutenticidade.rpt

Pagina [ de 1
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23/01/2026, 14:42 GP! - Portal Externo | GPI - Gestao Publica Integrada

Pagina Principal Consulta Documentos

& Reimprimir Documento
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Documento: (©) GEmTHaAGsNR@AIBYA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS

e . ;;ba ;:dS;r'-.':gos > CertidBes/Documentos » Consulta

Emitida: 12/12/2025 Q Vaiidar % Fechar

Validade:

Nome: MD CONQUISTA comeg%lo D _;aooums FARMACEUTICOS LTDA
;s

Documento: ! ”fom}%‘.:“s‘i*%‘?é’)%gfoom -90
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{
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23/01/2026, 14:42 gpi27 cloud.el.com.br/ServerExectributario/tributarioclient/reportHtmi?idDocumento=6bb07fd9-805a-4234-957c-4a586c9e 2f38

Prefeitura Municipal de Vitéria da Conqulst
Secretaria Municipal de Finangas e Execugdo Orcamentaria

74
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS/TRIBUTARIOS
N°® 101606 /2025

CONCEDIDO A

Inscri¢io Municipal:

Nome/Razéio Social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS LTDA

CPF/CNPJ: 28.315.958/0001-90

' Endereco do imével: Avenida Caxias do Sul N°221 - PATAGONIA - Vitéria da
Conquista-BA CEP: 45065-100

CERTIFICA-SE, para os devidos fins do art. 205 da Lei Federal n® 5.172/66 - Cédigo Tributario Nacional (CTN) e
art. 319 da Lei Complementar Municipal n° 2.645/2022 (Cédigo Tributario ¢ de Rendas do Municipio), que o
contribuinte acima qualificado, COM RELACAO AO OBJETO DESTA CERTIDAO, encontra-se em situagio
regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL.

Ressalta-se que a presente certiddo ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
recolhimentos que ndo tenham sido efetuados e que venham a ser apurados pela Fazenda Piblica Municipal,
conforme prerrogativa legal prevista no art. 149 do Cadigo Tributario Nacional (CTN).

As certiddes fornecidas ndo excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos que,
posteriormente, venham ser apurados.

Esta certiddo abrange somente o cadastro acima identificado.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Vitéria da
Conquista, na Internet, no enderego https://www.pmvc.ba.gov.br/

Emitida em: 12/12/2025
Validade: 90 (Noventa) dias
MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA - Bahia, Sexta-feira, 12 de Dezembro de 2025

Chave de validac¢ao: 6bb07fd9

https://gpi27 .cloud.el.com.br/ServerExec/tributario/tributarioclient/reportHtmi?idDocumento=6bb07fd9-805a-4234-957 c-4a586c0e2f38 j(g 171



PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 28.315.958/0001-90

Certiddo n®: 77793611/2025

Expedicgdo: 12/12/2025, as 15:26:41

Validade: 10/06/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se que MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.315.958/0001-90,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdc desta certiddc condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissao de Conciliac¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: crdil@lst.jus.br

46



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 23/01/2026 14:25:03

Informacoes da Pessoa Juridica:
Razio Social: MD CONQUISTA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
. CNPJ: 28.315.958/0001-90

Resultados da Consulta Eletrénica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

. Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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SMS
Secretaria Mummpal de Salde

PREFEITURA
VITORIA DA
CONQUISTA

RENOVAGAO ALVARA SANITARIO N° 1937/2025 ':é"‘:?m

Of(a) Secretario(a) de SAUDE DO MUNICIPIO DE VITORIA DA CONQUISTA de acordo com a
Legislagdo Sanitaria vigente e comrmg PROCESSO, concede licenga de

Validade: 25/04/2026 Classificagdo de Risco: Alto risco ou nivel de risco lll
Processo: PR - PMVC - 1937/2025
Razdo Social/Nome: MD CONQUISTA GOMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS—LTDA
Nome Fantasia: NOSSA FARMACIA = - CNP.I ! CPF 28.315.958/0001-80
Endereco: AVENIDA CAXIAS DO SUL ’ 221
Bairro / Distrito: PATAG@ME VITORIA DA CONQUISTA
. Complemento:
Responsavel Legal: MICAE_EﬁTEN SANTOS BORGES CPF: 068.583.695-97
r N ry
. & ]
Responsével mc_g ‘ = 5
Nome: ADRIELLE PAIA DE SOUSA CPF: 047.215.935-62
Conselho/Numero: CRF-017079
ATIVIDADE(S)
Codigo s Descrigdo
4771-7/01 | Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagao de férmulas
=4 v
B OBSERVAgoEs =
Atividades / Classes =
Comércio :
Alimentos permitidos e -
Produtos de Higiene E #
Cosméticos %
Perfumes ) =
Produtos para salide (dispositivos rnédloos)
Dispensacgao de medicamentos contendo substancias sujeitas ao contmle equcnal
C5 - Substancias anabolizantes  Ee o g -
B1 - Substancias psicotrépicas -
B2 - Substancias psicotropicas anorexigenas
D1 - Substancias precursoras de entorpecentes afou psicotrépicas
C4 - Substéncias anti-retrovirais
C1 - Outras substancias sujeitas ao controle especial
A3 - Substancias psicotrépicas
A2 - Substancias entorpecentes de uso pen’ni@ em concentragdes especiais N
A1 - Substancia entorpecentes ) %}%}M
Dispensagdo de medicamentos néo supﬁ%.ao t@ﬁtroie especial -
Nao realiza servigos farmacéuticos. & 7 N «
-TIPO DELICENGA:  Renava o
< it e
- EXERCICIO: 2025
-VALOR PAGO R$: 971,92
Data Emissio
25/04/2025
Autenticagéo: 1830.228E.E675.5498.332E.1E8E.7A0D.7C7C Folha: 1 /2

A autenticidade deste documento devera ser confirnada no enderego https://tudofacil.pmvc.ba.gov.br/autenticidadeCodigo.jsf

R



SMS

Y PREFEITURA
Secretaria Municipal de Saude

S\ 6oia DA
3PS CONQUISTA

ﬁ“‘,ﬁ; '

% i
0 ANO
A

RENOVAGAO ALVARA SANITARIO N° 1937/2025

O PEDIDO DE REVALIDAGAO ANUAL DE LICENGA DEVERA SER INSTRUIDO COM O ALVARA D
ANTERIOR, COM ANTECEDENCIA DE 60 (SESSENTA) DIAS DO TERMINO DE SUA VIGENCI

‘af&«
k-
N B
k-

Data Emissio

25/04/2025

Folha: 2 /2

Autenticagdo: 1830.228E.E675.5498.332E,1E8E.7A0D.7C7C
A autenticidade deste documento devera ser confirmada no enderego https:/ftudofacil.pmvc.ba.gov.br/autenticidadeCodigo.jsf
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VITORIA DA REFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
CONQUISTA www.pmve.com.br

Coordenacéo de Material e Patriménio
Central Estratégica de Compras Publicas

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE
Art. 72, inciso VIII, da Lei 14.133 de 2021.

Do: Secretario Municipal de Gestéo e Inovagio - SEMGI
Para: Central Estratégica de Compras Piblicas - CECP

Autorizo o prosseguimento do processo administrativo n® 178233/2025, referente contratacdo direta,
que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, conforme os termos da Lei
14.133/2021 e demais normas pertinentes, visando a aquisi¢do direta e entrega imediata de
MEDICAMENTOS solicitado através do Protocolo n° 178233/2025 — Diretoria de Vigilancia em
Saude - SMS, oriundo da Secretaria Municipal de Saude, CONTRATADA: MD CONQUISTA COM.
DE PROD. FARMACEUTICOS LTDA, com enderego a Av. Caxias do Sul, n.° 221 A, Patagénia,
Vitéria da Conquista - BA, CEP - 45.065-100, inscrita no CNPJ n° 28.315.958/0001-90.
Determino a Central Estratégica de Compras Publicas, tudo em obediéncia ao que determina a Lei
14.133/2021 de 1° de abril de 2021, que proceda a realizagdo do processo pertinente, mediante a
existéncia de dotagdo orcamentaria ¢ dentro dos procedimentos legais cabiveis.

Secretério Municipal de Gestdo*€ Inovagio

Art. 72, inciso VIII, da Lei 14.133 de 2021 - Autorizagdo da autoridade competente % x
www.pmvc.ba.gov.br



VITORIA DA EITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA

CONQUISTA WWw.pmve.com.br
Coordenacio de Material e Patrimonio

Central Estratégica de Compras Publicas

ATA DE DISPENSA DE LICITACAO N° DL, 014/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 178.233/2025

Aos vinte e trés dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, eu, Valdirene Alves
Macedo, Agente de Contratagdo nomeado pelo Decreto Municipal n°® 22.567/2023 apreciei e
deliberet a respeito do pedido de aquisi¢do direta e entrega imediata de MEDICAMENTOS
solicitado através do Protocolo n° 172.233/2025 — Diretoria de Vigilancia em Saude - SMS,
ortundo da Secretaria Municipal de Saude, tendo como ordenador de despesa a Sr®. Fernanda
Oliveira Maron, com a finalidade de contratagdo da empresa MD CONQUISTA COM. DE
PROD. FARMACRUTICOS LTDA, com endereco 4 Av. Caxias do Sul, n.° 221 A, Patagénia,
Vitéria da Conquista - BA, CEP - 45.065-100, inscrita no CNPJ n° 28.315.958/0001-90. A
contratagdo em questdo se faz imprescindivel, em razio da Liminar Judicial, proferida em
favor do paciente, Pedro Henrique Santos Ribeiro, Decisdo Judicial n°
0504136-92.2018.8.05.0274, conforme solicitagio feita pela Diretoria de Vigilancia em Satde
~ DVS, mediante justificativa anexa aos autos deste processo, n° 172.233/2025. Considerando
que os itens solicitados tramitam em processo licitatorio na Secretaria Municipal de Saade
conforme GEP n° 171113/2025, incorrendo na impossibilidade de aquisigio do material via
ATA de Registro de Preco e tendo em vista que a solicitagdo se trata de antecipagio de tutela,
intimada em processo judicial, torna-se necessdria a compra para atendimento dos itens
reivindicados em deciso atribuida & Assisténcia Farmacéutica Municipal. A partir da analise
da documentagdo constante nos autos do procedimento Administrativo em tela pode-se
verificar que a contratagio em apre¢o procede em face da situagio de urgéncia no
atendimento, ante a possibilidade de ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de
pessoas, consoante disposicdo da Lei 14.133/2021, em seu art. 75, inciso VIII, a seguir
transcrito; “£ dispensavel a licitagdo: (...) VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade
publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagio que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos puiblicos ou a seguranca de pessoas,
obras, servicos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares, e somente para
aquisicdo dos bens necessdrios ao atendimento da situacio emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um)
ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade, vedadas a
prorrogacio dos respectivos contratos e a recontratagio de empresa ja contratada com base
no disposto neste inciso (grifos aditados)”. Destarte, ndo existe outra maneira senfo efetuar a
contratagdo de emergéncia para atender a demanda urgente que se configura, com vistas a
sanar possiveis prejuizos sofridos pelo descumprimento da tutela antecipada nos termos
legais. No tocante ao aspecto relacionado a escolha do fornecedor proponente interessado no
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pretenso contrato de fornecimento, bem como, justificativa do pre¢o praticado, entendo ¢
assevero que a Diretoria Administrativa, Setor de Compras da Secretaria Municipal de Satde,
realizou todas as agdes necessarias a escolha, verificagio e confirmag¢do dos valores
praticados. Confirmagdo deste entendimento estd no fato de que na correspondéncia que
solicita o presente processo, ha manifestagdo de concordincia com a escolha do fornecedor
executante, bem como, com a compatibilidade dos valores apresentados pelo pretenso
contratado, informagdo confirmada através da aposi¢io da Sr®. Fernanda Oliveira Maron,
Secretaria Municipal de Satde - responsavel pela contratagio analisada. O objeto a ser
avengado tera por Fonte de Recursos aquela descrita no n° 500, cujo Projeto/Atividade ¢
2.604, Elemento de Despesa n°. 33.90.91.00, ¢ valor total de R$1.026,00 (mil e vinte e seis
reais). Portanto, tendo a Administragdo verificado o atendimento da demanda solicitada e
constatado que o valor apresentado pelo pretenso contratado, corresponde aquele praticado no
mercado, resolvo julgar DISPENSAVEL o processo administrativo em tela com base no art.
75, inciso VIII da Lei 14.133/2021 e no Parecer Referencial n® 001/2023 (PGM) emitido
pela Procuradoria-Geral do Municipio no ano de 2023, assinado pela Advogada Publica Sra.
Marilicia Pedroso Gama Fonseca — OAB/BA 40.804 e pelo Procurador-Geral do
Municipio, Sr. Jonatan Nunes Meireles - OAB/BA 32.700. Ressalta-se que a consulta acerca
da regularidade fiscal no tocante ao presente contrato foi analisada, encontrando-se regular
conforme certiddes emitidas na ocasido acostadas aos autos. Nada mais havendo a tratar eu,
Valdirene Alves Macedo, lavrei a presente ata, que dato e assino singularmente.

Vitoria da Conquista, 23 de janeiro de 2026

Val es Macedo
Agente de Contratagdo
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TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO N° 178.233/2025

DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2026

OBJETO: Aquisicdo direta ¢ imediata d¢ MEDICAMENTO para atendimento a liminar
judicial n° 0504136-92.2018.8.05.0274, junto a Secretaria Municipal de Saude de Vitéria da
Conquista - BA.

A Secretaria Municipal de Satide - SMS, cujo ordenador da Despesa é a Secretaria Municipal
Fernanda Oliveira Maron, encaminha o processo em epigrafe com a manifestagio da
Agente de Contratagdo, nomeada pelo Decreto n° 22.567/2023, para decisio superior de
adjudicacdo e ratificagdo do objeto desta DISPENSA DE LICITACAO, a pessoa juridica MD
CONQUISTA COM. DE PROD. FARMACRUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
28.315.958/0001-90.

Atuou, nesse processo, a Advogada Pablica Sra. Mariliicia Pedroso Gama Fonseca —
OAB/BA 40.804 e o Procurador-Geral do Municipal, Sr. Jénatan Nunes Meireles -
OAB/BA 32.700, que juntos analisaram a legalidade do processo, apensado aos autos o
elucidativo parecer referencial.

Também merece destaque a atuagio da servidora Vera Santos Moreira — Geréncia de Compras
— SMS - matricula 607, responsavel pelas cotagdes.

No presente ato de ratificagdo, registro:

a) Que o pleno atendimento a legalidade ¢ atributo do processo que compartilho com a
eminente Sra. Mariliicia Pedroso Gama Fonseca e o Sr. Jonatan Nunes Meireles.

b) Que os valores ora contratados se encontram compativeis com o praticado no
mercado, conforme justificativa acostada nos autos do processo em epigrafe.

Tais registros levam-me a decidir:

a) Por ratificar a presente contratac&0 ppr DISPEASA de Lddftagio »#”014/202¢ para que
surta os seus efeitos juridicos.

Vitoria da Confg@id// A 28 Aofidneifo A 2026

111,004
R4t Souza Bfrés ,

Secrefario Municipal de Gestdo e Inovacio

&
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EXTRATO DISPENSA DE LICITACAO N° 014/2026
Processo n° 178.233/2025

OBJETO: Aquisi¢do direta e imediata d¢ MEDICAMENTOS para atendimento a Deciséo
Judicial n°® 0504136-92.2018.8.05.0274. Contratada: MD CONQUISTA COM. DE PROD.
FARMACLEUTICOS LTDA, com endereco a Av. Caxias do Sul, n.° 221 A, Patagénia, Vitéria da
Conquista - BA, CEP - 45.065-100, inscrita no CNPJ n° 28.315.958/0001-90. VALOR TOTAL.:
R$1.026,00 (mil e vinte e seis reais). FUNDAMENTACAO LEGAL: art. 75, VIII da Lei
Federal n® 14.133 de 01 de abril de 2021. VIGENCIA: entrega imediata. RATIFICACAQ
EM: 23 de janeiro de 2026. AUTORIDADE COMPETENTE: Romar Souza Barros -
Secretario Municipal de Gestdo e Inovagio.

s
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